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To our esteemed friends,
We are excited to present you with this brochure of 

select items from our upcoming auction. In this sale, 

our seventh auction, you will find an impressive range 

of valuable and unique books, manuscripts and objects, 

representing Jewish life and learning throughout the 

world.

TAJ Art and Judaica, which was established in 2020 

as a new and refreshing boutique auction house, is  

committed to offering clients both precious items and 

excellent customer service. 

We invite you to contact us regarding any Judaica 

items you may have - sefarim, manuscripts, paintings or 

any other historical pieces or artworks. It would be our 

pleasure to assist you however possible, whether through 

information, advice, and when relevant, inclusion of your 

objects in one of our auctions.

Looking forward to working with you in a most 

successful partnership,

Aron , Tomer and Orly
TAJ Art

שלום רב,

אנו שמחים ומתרגשים להציג בפניכם את הברושור החדש, ובו פריטים 

נבחרים ממכירתנו הקרובה. במכירה זו, מספר שבע, תמצאו מבחר 

מרשים ומגוון של ספרים ייחודיים ובעלי ערך, כתבי יד וחפצי יודאיקה 

המייצגים את חיי המסורת היהודית העשירה והמיוחדת. 

בית המכירות תאג’ ארט, שהוקם בשנת 2020 כבית מכירות פומביות 

בוטיק חדש ומרענן, מחויב להציע ללקוחותינו פריטים איכותיים 

ושירות לקוחות מעולה. 

אנו מזמינים אתכם ליצור עמנו קשר בנוגע לפריטי יודאיקה, לספרים 

וכתבי יד, ולציורים וחפצי אומנות. נשמח לטפל, להעריך, לייעץ 

ולהמליץ, ואף להעמיד למכירה אוצרות מורשת יהודית באופן הנכון 

ביותר עבורם.

בתקווה לדרך יפה ומשותפת,

אהרן, תומר ואורלי

תאג’ ארט
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PASSOVER HAGGADAH. One of the First Haggadot Printed in the World, 
AND THE FIRST TO BE PRINTED WITH COMMENTARY - 

OF DON YITZCHAK ABARBANEL.
Constantinople 1505.

At the beginning of the book appears an important historical 
introduction, in which the Abarbanel briefly recounts his painful 
life that had many twists and turns. He had been forced to flee 
from his native Portugal to Spain, where he lived in wealth and 
honor until the Expulsion. After many wanderings he arrived in 
Naples, Italy, but was forced to flee from there as well.
This Haggadah is famous for three reasons: It is one of the first 

Haggadot issued from a printing press; it is the first Haggadah 
that has survived in complete copies, it is the first Haggadah 
printed with a commentary.

The Abarbanel composed his commentary on the Haggadah 
in 1496, while living in the Italian port city of Monopoli.
Opening price: $15000 
Estimate: $20,000-$25,000

הגדה של פסח. מן ההגדות המודפסות הראשונות בעולם, 
והראשונה שנדפסה עם פירוש - מאת השר דון יצחק אברבנאל. 

קושטא 1505. 

בראש הספר הקדמה היסטורית חשובה, בה מגולל האברבנאל בקצרה את 
מארץ  שברח  מאז   - רבות  ותמורות  חליפות  שידעו  הכאובים  חייו  תולדות 
מולדתו פורטוגל לספרד, דרך ימי שבתו בעושר וכבוד בספרד, ועד הגירוש, בו 

הגיע אחר נדודים לנאפולי שבאיטליה, אך גם ממנה נאלץ לברוח.
הראשונות  מההגדות  היא  מעלות:  שלוש  בזכות  מפורסמת  זו  הגדה 

שהועלו על מכבש הדפוס; היא ההגדה הראשונה שידועים ממנה עותקים 
שלמים ששרדו; ולבסוף היא ההגדה הראשונה שנדפסה עם פירוש.

את פירושו להגדה חיבר בשנת רנ”ו ]1496[, בעת שבתו בעיר הנמל מונופולי. 
  מחיר פתיחה: 15,000$

הערכה: 25,000$-20,000$

The first Haggadah in the world printed with commentary, 
and one of the earliest in print. Rare and valuable.

ההגדה הראשונה בעולם עם 
פירוש, ומן המוקדמות ביותר 
בדפוס. נדיר ויקר ערך. 

 סט מרשים ונדיר.

THE FIRST EDITION OF THE VILNA GAON’S COMMENTARY 
ON THE TORAH - ‘ADERET ELIYAHU’. 

Dubrowna, 1804. 

The Gra’s commentary, as it was first brought to print from his manuscripts.

Mikra’ot Gedolot – Five Books of the Torah, with various 
commentaries, including three new commentaries: The Gra’s 
commentary Aderet Eliyahu, and two commentaries on the 
Mesorah - Menorat Shlomo and Minchat Kalil, authored by 
the Gra’s son-in-law.

The first section contains introductions by the sons of the 
Gra zt”l, in which they describe their father’s greatness in 

Torah. They also write about the uniqueness of his interpre-
tations, and the way they were printed, directly from his own 
handwriting.

Very few Hebrew books were printed in Dubrowna (only 6 in 
total), making these prints extremely rare and very difficult to 
find. This important set is especially rare among them.
Opening price: $6,000 Estimate: $12,000-$15,000

המהדורה הראשונה של פירוש הגר”א לתורה – ‘אדרת אליהו’. 
דוברובנא תקס”ד ]1804[. 

פירושו של הגר”א כפי שהובא לדפוס לראשונה מתוך כתב ידו. 
ובהם  שונים,  פירושים  עם  תורה  חומשי  חמשה  גדולות -  מקראות 
פירושים על  ושני  ‘אדרת אליהו’  פירוש הגר”א  פירושים חדשים:  שלושה 
החלק  בראש  הגר”א.  מאת חתן  כליל’,  ו’מנחת  שלמה’  המסורה:‘מנורת 
גדלותו  על  הבנים  כותבים  בה  זצ”ל,  הגר”א  של  בניו  הקדמות  הראשון 

פירושו  של  המיוחדות  על  כותבים  הם  וכן  אביהם,  של  בתורה  העצומה 
לתורה ועל אופן ההדפסה שהוא מכתב ידו ממש.

בדוברובנא נדפסו ספרים בודדים ביותר )בסך הכל 6 ספרים( שהינם נדירים 
ואינם מצויים, ובפרט סט חשוב זה שלפנינו. 

 הערכה: 12,000$-15,000$ מחיר פתיחה: 6,000$

An Impressive  
and Rare set.FIRST PRINTED

HAGGADAH WITH COMMENTARY

 

VILNA GAON FIRST EDITION COMMENTARY
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‘PARDES RIMONIM’. 
Sabbioneta, 1554. First edition. With signatures and glosses.

SHVILEI EMUNA 
Riva di Trento, 1559. First Edition, by the Grandson of the Rosh.

“And every man will find in it what he 
desires without searching everywhere…”
Faith, philosophy, virtue and medicine by the 
grandson of the Rosh, Rabbi Meir Eldavi.

Rabbi Meir Eldavi [1310-ca.1360] was a 
Rabbi, researcher, philosopher, thinker, 
writer, poet, doctor and Kabbalist. He was 
one of Toledo’s sages who immigrated to 
Jerusalem during the 14th century.

One of the Significant Sifrei Yesod: 
SEFER HAKUZARI BY RABBI YEHUDA HALEVI. 

Venice, 1547. 

Originally called ‘The Book of Refutation and Proof in Defense of the Despised 
Religion', Sefer HaKuzari is written in the form of a philosophical conversation 
between the King of the Khazars and a Jewish sage. It was authored by Yehuda 
Halevi in 1139 and remains one of the most important books ever written on 
Jewish thought.
Opening price: $1,000 Estimate: $2,000-$3,000

פרדס רימונים 
סביוניטה, שי”ד ]1554[. מהדורה ראשונה. עותק עם חתימות והגהות. 

רמונים’  ‘פרדס  שבתלמוד.  חז”ל  לאגדות  פירושים 
רציונליסטים  פירושים  ובו  לרבי שם טוב אבן שפרוט, 

לאגדות חז”ל שבתלמוד.

הוגה  ספרד.  חכמי  מגדולי  שַפְרוּט,  אִבְן  טוב  שם  רבי 
דעות, פילוסוף ורופא מהעיר טולדו. חי ופעל במחצית 

השנייה של המאה ה-14. הושפע רבות מהרמב”ם. 

נדיר ויקר ערך 
A very rare and important book

שבילי אמונה 
ריווא דטרינטו, שי”ט ]1559[. מהדורה ראשונה מנכד הרא”ש. 

“ובו ימצא כל איש מבוקשתו מבלתי לכת אנה ואנה...”
אמונה, פילוסופיה, תכונה ורפואה מאת רבי מאיר אלדבי, נכדו של הרא”ש. 

נדיר. 
 רבי מאיר אלדבי ]1310-1360 בערך[ היה רב, חוקר, פילוסוף, הוגה דעות, 

סופר, פייטן, רופא ומקובל. מחכמי טולידו שעלה לירושלים. 

  מחיר פתיחה: 1,200$
הערכה: 3,000-4,000$

Opening price: 
$1,200
Estimate: 
$3,000-$4,000

 הערכה: 3,000-2,000$ מחיר פתיחה: 1,500$

ספר יסוד: ‘חדושי הרשב”א’ על מסכתות ברכות, גיטין וחולין. 
ויניציאה רפ”ג ]1523[. מהדורה ראשונה, בדפוס דניאל בומברגי.

שלוש מסכתות מחדושי הרשב”א, רבנו שלמה בן אברהם אדרת. מהדורה ראשונה של 
כולם  בלבד,  ספרים   17 ונציה  בעיר  נדפסו   ]1523[ רפ”ג  ונדיר. בשנת  חשוב  יסוד  ספר 

בדפוסו החשוב של דניאל בומברגי.  
כרך זה מכיל שלוש מסכתות שלמות, לכל אחת מהן שער נפרד. בשער מסכת חולין 

מופיעה חתימה המשויכת לישיבת החכם רבי סאסי כהן.
 הערכה: 12,000$-9,000$ מחיר פתיחה: 4,000$

Sefer Yesod: CHIDUSHEI HARASHBA  
on Massechtot Brachot, Gittin and Chulin.

Venice 1523. First edition, Daniel Bomberg Press.

Chidushim of the Rashba, R’ Shlomo b. Avraham Aderet. A first and rare 
edition, and one of only 17 Hebrew books printed in Venice in 1523.

The volume contains three complete Massechtot, each with its own 
title page. The title page of Massechet Chulin carries a signature associ-
ated with the yeshiva of Chacham R’ Sassi Cohen.
3 Complete Massechtot in one volume.
Opening price: $4,000 Estimate: $9,000-$12,000

מחשובי ספרי היסוד: 
‘ספר הכוזרי’ לרבי יהודה הלוי. 

ויניציאה ש”ז ]1547[. 

מחשובי ספרי היסוד של ההגות היהודית לדורותיה, וודאי אחד הידועים שבהם.

ספר הכוזרי, הנקרא במקורו: 'ספר המענה והראיה לדת המושפלת', והוא חיבורו הפילוסופי 
של ריה"ל, שנכתב בשנת 1139. 

הספר כתוב בצורת שיחה בין מלך הכוזרים וחכם יהודי על יסודות היהדות. 

 הערכה: 3,000-2,000$ מחיר פתיחה: 1,000$

עותק מרשים מספר יסוד חשוב. שלוש מסכתות בכרך אחד.

עותק נפלא ביותר
An Exceptional Copy

An impressive copy. 

Commentaries on Chazal’s para-
bles from the Talmud.

‘Pardes Rimonim’ by Rabbi Shem 
Tov Ibn Shaprut, with logical inter-
pretations of Chazal’s parables in 
the Talmud.

Rabbi Shem Tov Ibn Shaprut was 
one of Spain’s great 14th-centu-
ry sages. A thinker, philosopher 
and physician from Toledo, he 
was greatly influenced by the 
Rambam.

Opening price: $1,500 
Estimate: $2,000-$3,000

With signatures  
and glosses. 1547VENICE
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מחשובי ספרי היסוד. ספר החינוך. 
ויניציאה רפ”ג ]1523[. מהדורה ראשונה בדפוס דניאל בומברגי. 

ספר החינוך הוא ספר יסוד חשוב, המונה ומבאר את כל תרי”ג המצוות על 
פי מניינו של המחבר, לפי סדר פרשיות התורה. מחבר הספר החר להעלים 
לוי ברצלוני”. הספר נכתב  יהודי מבית  את זהותו ומתאר את עצמו “כאיש 
להרמב”ם, ספר  המצוות  כמו ספר  המצוות,  מוני  של  לחיבוריהם  בהמשך 

מצוות גדול וספר מצוות קטן. 

העותק שלפנינו במצב יוצא מן הכלל יפה. מודפס על גבי ניר ‘ריגל’ עבה 
ומרשימה.  עתיקה  עור  בכריכת  וכרוך  ונקיים,  רחבים  שוליים  עם  ואיכותי, 

עותק מושלם של ספר יסוד מן החשובים בארון הספרים היהודי. 
  מחיר פתיחה: 15,000$

הערכה: 18,000$-25,000$

A Prominent Sefer Yesod: SEFER HACHINUCH. 
Venice, 1523. First Edition, Printed by Daniel Bomberg.

Sefer HaChinuch is one of the significant fundamental books, 
that lists and elucidates the 613 commandments, following the 
order of the Parshiyot of the Torah. The author chose to con-
ceal his identity, referring to himself as ‘a Jewish man of a Levite 
Barcelona family’. The book was written as a continuation to 
compositions dealing with counting the commandments, in-
cluding ‘Sefer HaMitzvot LeHaRambam’, ‘Sefer Mitzvot Gadol’ 

and ‘Sefer Mitzvot Katan’.
This copy is in outstanding condition. It is printed on qual-

ity, thick Rigel paper, with wide, clean margins. It is bound in 
its original, impressive, leather binding. This is a complete copy 
of one of the most important fundamental books in a Jewish 
bookshelf.
Opening price: $15,000 Estimate: $18,000-$25,000

Outstanding condition.
 Printed on quality, thick Rigel 

paper, with wide, clean margins. 
It is bound in its original, 

impressive, leather binding. 
Complete copy.

עותק במצב יוצא מן הכלל יפה. 
מודפס על גבי ניר ‘ריגל’ עבה 
ואיכותי, עם שוליים רחבים 
ונקיים, וכרוך בכריכת עור 

עתיקה ומרשימה. 
עותק שלם.

ספר איוב עם פירוש. 
קושטא, ש’’ה ]1545[. מהדורה יחידה. חתימה ורישום בעלות. 

דפוס אליעזר שונצינו. נדיר.

ספר איוב, עם פירוש רבי יצחק ב”ר שלמה הכהן. עותק שלם ונאה של 
מהדורה יחידה ונדירה של פירוש על איוב.

 הערכה: 2,500$-3,500$ מחיר פתיחה: 1,500$

THE BOOK OF IYOV WITH COMMENTARY. 
Constantinople, 1545. 

Single Edition. Signature and Ownership Listing.
Printed by Eliezer Soncino. Rare!

The book of Iyov with Rabbi Yitzchak son of R. Shlomo HaKohen’s commentary.
Opening price: $1,500 Estimate: $2,500-$3,500

מנחת חינוך. מהדורה ראשונה של ספר יסוד. חתימות בכת’’י.
למברג, תרכ”ט ]1869[. 

בעילום  לאור  יצא  הספר  הנודע.  הלמדני  הספר  של  ראשונה  מהדורה 
שם, וכפי שנכתב בשער: “חברו חד מגאונים המובהקים שבזמנינו הקדוש 
והטהור נ”י ומרוב ענוותנותו העלים את שמו...”. רק במהדורה השניה, כ-15 
נדירה  זו  ראשונה  מהדורה  המחבר.  שם  נכתב  המחבר,  פטירת  לאחר  שנה 

במיוחד. 

הספר ‘מנחת חינוך’ הוא מספרי היסוד של עולם הלמדנות וההעמקה, בכל 
תפוצות ישראל, עד היום הזה. במשך השנים נדפסו ממנו עשרות מהדורות 

שונות, ונכתבו עליו ביאורים שונים.
עותק שלם ונדיר של ספר יסוד למדני.

 הערכה: 4,000$-6,000$ מחיר פתיחה: 1,800$

MINCHAT CHINUCH. 
First Edition of this Sefer Yesod. 

Handwritten Signatures. Lemberg, 1869. 

First edition of this famous scholarly work. It was published 
anonymously, as is detailed in the title page: “This is the com-
position of one of the outstanding geniuses of our time, the holy 
and saintly one, who in his great humility remains anonymous…”

Only in the second edition 
that was printed approximate-
ly 15 years after the author 
passed away, was the author’s 
identity printed on this book. 
This first edition is exceedingly 
rare.

The Minchat Chinuch is one 
of the most fundamental schol-
arly, in-depth works until this 
day. Dozens of editions have 
been reprinted throughout the 
years, and various elucidations 
have been authored on it.
Opening price: $1,800
Estimate: $4,000-$6,000

Complete and beautiful 
copy of this single and 

rare edition of 
a commentary on the 

book of Iyov

Complete and 
rare copy of this 
fundamental work.
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‘ספר הגלגולים’ של הרב המקובל רבי משה זכות )הרמ”ז(, 
בו למד והוסיף הערות בכתי”ק. בכתיבת יד רבי רפאל מורנו סופרו של הרמ”ז. 

חיים  לרבי  הגלגולים’  ‘ספר  הועתק  בו  מלאים,  עמודים   41 המכיל  יד  כתב 
ויטאל, תלמיד האר”י זצוק”ל. את כתב היד הנאה שלפנינו כתב רבי רפאל 
מורנו, סופרו ותלמידו של גדול מקובלי איטליה בשנות הת’- רבי משה זכות 

)הרמ”ז( זי”ע. 
ויטאל שקיבל מפי המקובל האלוקי רבי  ספר הגלגולים ממוהר”ר חיים 

יצחק לוריא, והוא זצ”ל קיבל מפה אל פה מפי אליהו הנביא ז”ל. 

על  והוחזק  ה-17,  במאה  ויפה  רהוטה  מזרחית  בכתיבה  כתוב  היד  כתב 
ידי רבי משה זכות, שלמד בו ואף כתב על גבי דפיו מספר הגהות ותיקונים 
בכתיבת יד קדשו. בראש הערותיו ציין רבי משה את שמו אמ”ז ]=אמר משה 

זכות[, מזל”ן ]=משה זכות לי נראה[. 
  מחיר פתיחה: 15,000$

הערכה: 18,000$-25,000$

‘SEFER HAGILGULIM’ BELONGING TO THE KABBALIST,  
RABBI MOSHE ZECHUT (THE RAMAZ). 

Written in the Handwriting of Rabbi Raphael Moreinu, The Ramaz’s Scribe. 

Manuscript of 41 complete pages, comprised of Rabbi Chaim 
Vital’s composition, ‘Sefer HaGilgulim’. Rabbi Chaim Vital was 
the disciple of The Ari zt”l. This manuscript was copied by Rabbi 
Rephael Moreinu, a student and scribe of Rabbi Moshe Zechut, 
The Ramaz, Italy’s leading 17th Century Kabbalist. 

Sefer HaGilgulim was authored by Rabbi Chaim Vital who re-
ceived it from the saintly Kabbalist, Rabbi Yitzchak Luria, who in 
turn received it in direct transmission, tracing all the way back 
to Eliyahu HaNavi.

The manuscript was penned in the 17th Century in beautiful, 
cursive eastern script. It was owned by Rabbi Moshe Zechut, 
who studied it, and even penned a number of glosses and cor-
rections in his own holy handwriting. At the beginning of his 
glosses, Rabbi Moshe notes down his name: ‘AMaZ’ abbrevia-
tion for ’Amar Moshe Zechut’, and ‘MaZLaN’, abbreviation for 
‘Moshe Zechut Li Nireh’. 
Opening price: $15,000
Estimate: $18,000-$25,000

Original Manuscript that the 
Ramaz studied from, and added 
glosses in his saintly handwriting.

כתב יד מקורי בו למד 
הרמ”ז והוסיף הערות 

בכתיבת יד קדשו.

THE RASHAB'S PERSONAL COPY OF 'MESHIVAT HANEFESH' 
BY RABBI YAAKOV TZEMACH. ALSO OWNED BY THE RAYATZ. 

Manuscript Copy. With a Special Letter Appended to it.
1867

This is an outstanding and unique historic piece, that was 
passed down through generations of prominent Chabad 
Admorim, from 1867 through till the 20th Century.

A Kabbalistic manuscript, ‘Meshivat Nefesh’, authored by 
Great Sage and Kabbalist Rabbi Yaakov Tzemach in the 17th 
Century. For hundreds of years this manuscript remained un-
printed. It was copied in 1867 by this copier. This manuscript 
has a most interesting letter appended to it. This letter details 

and sheds some light on the efforts expended by The Rashab, 
Rabbi DovBer Schneerson (The fifth Admor of the Chabad dy-
nasty) to publish the work ‘Meshivat Nefesh, and attests to The 
Rashab’s ownership of the manuscript. The letter was written 
by Rabbi Yaakov Meir ben Shlomo Zalman Grodenski, Rabbi in 
Minsk, 1903.
Opening price: $8,000
Estimate: $15,000-$25,000

העותק האישי של הרבי הרש"ב ואחריו הרבי הריי"צ של כתב היד ‘משיבת נפש’ 
להרב יעקב צמח, יחד עם מכתב מיוחד.

1867

בין  ועבר  הוחזק  אשר  ונדיר,  היסטורי  במיוחד,  מרגש  פריט  לפנינו 
אדמו”רי חב”ד החשובים, משנת תרכ”ז ]1867[ ועד למאה ה-20. 

כתב יד קבלי - ‘ספר משיבת נפש’ מאת רבי יעקב צמח זצוק”ל. כתב יד 
זה אשר לא הובא לדפוס על פני מאות שנים, חובר ונכתב ע”י הרב המקובל 
רבי יעקב צמח במאה ה-17, והועתק בשנת תרכ”ז ]1867[ ע”י מעתיק זה. 
מחשבה  על  מעט  ומלמד  המספר  מאוד,  מעניין  מכתב  נוסף  היד  לכתב 

וניסיון להדפסת הספר ‘משיבת נפש’ ע”י הרבי הרש”ב - רבי שלום דובער 
על  מעיד  ואף  חב”ד,  אדמור”י  בשושלת  החמישי  האדמו”ר  שניאורסון, 
בעלותו של הרש”ב בכת”י. את המכתב כותב בהתרגשות רבה ר’ יעקב מאיר 

בן שלמה זלמן גארדענסקי-מו”ץ במינסק, בשנת תרס”ג ]1903[. 
  מחיר פתיחה: 8,000$

הערכה: 15,000$-25,000$

ריי"צרש”ב

Rare and historical piece.
פריט היסטורי נדיר ומרגש. 



12 13

דף בכתיבת יד קדשו של רבי יעקב אבוחצירא - ה’אביר יעקב’. 
שריד מ’בעל מופת’ יחיד בדורו, בהיותו כבן 21 בלבד. 

תאפילאלת תקפ”ז.

לפנינו מסמך קדום מאוד ונדיר, בכתיבת ידו של ה’אביר יעקב’, משנת 1827, 
שלמה  רבי  לצד  יחדיו  חתם  עליו  ממוני  דין  פסק  ובו  בלבד,   21 בן  בהיותו 
יעקב  רבי  הצדיק  של  צעירותו  מימי  שריד  למצוא  מאוד  נדיר  סוסאן.  בן 

אבוחצירא, וראוי לחקור שמא זהו אחד השרידים המוקדמים ביותר ממנו. 

רבי יעקב אבוחצירא )תקס”ו-תר”מ( - “אביר יעקב”, נודע מצעירותו כגאון 
וקדוש, גאון מופלג בתורת הנגלה וההלכה, ומקובל אלוקי בחכמת האמת. 
עמק  באזור  המרכזית  הקהילה  ]שהיתה  תאפיללאת  בקהילת  ואב”ד  רב 

הזיז בדרום-מרוקו[. 
רבי שלמה בן סוסאן: רב, דיין וראש ישיבה בעיר דבדו שבמרוקו. אביו של 

רבי אברהם בן סוסאן. 
 הערכה: 15,000$-18,000$ מחיר פתיחה: 8,000$

מכתב היסטורי יחידי בעולם ונדיר עליו כתבו יחדיו הגאונים 
ר’ משה פיינשטיין זצוק”ל ור’ יואל טייטלבוים- האדמו”ר מסאטמר. 

ניו יורק, ט”ז מרחשוון תש”כ. 

ותמיכה ממייסד  ר’ משה פיינשטיין, עם חיזוק  פסק הלכה היסטורי מאת 
חסידות סאטמר- ר’ יואליש.

הפרשייה המדוברת התרחשה בשנת תש”כ ]1960[, בספרינג וואלי ומונסי 
שבניו יורק. מחלוקת גדולה פרצה בעניין חינוך ילדים וילדות, ובעניין צניעות. 
באותו  במעורב  וקטנות  קטנים  לימוד  שאלת  על  נסבה  המחלוקת  עיקר 

החלל, או שמא הדבר אסור גם בקטנים. התרחשויות הפרשייה ההיסטורית 
מרתקת ביותר, ומובאת באריכות בספר אגרות מהרי”ט, חלק שני, עמודים 

ע’ז-פג. 
  מחיר פתיחה: 7,000$

הערכה: 15,000$-18,000$

LEAF WITH THE HOLY HANDWRITING OF RABBI YAAKOV ABUCHAZIRA, 
THE ABIR YAAKOV. 

A Unique Vestige of the Miracle Worker, Penned When he was Only 21 Years Old. 
Tafilalt, 1827.

This is an exceptionally rare and early document, penned in the 
Abir Yaakov’s saintly handwriting in 1827, when he was only 21 
years old. The document details a Halachic ruling on monetary 
matters, co-signed by the Abir Yaalov alongside Rabbi Shlomo 
ben Sussan. It is most rare to discover a relic dating back to the 
younger years of Rabbi Yaakov Abuchazira. This is very possibly 
the earliest relic to be discovered.
Opening price: $8,000 Estimate: $15,000-$18,000

Rabbi Yaakov Abuchazira (1806-1880), the Abir Yaakov, was 
famed from a young age for his holiness and brilliance. His out-
standing erudition in both esoteric parts of the Torah as well 
as Halacha was phenomenal, and he was a saintly Kabbalist. 
He was a Rabbi and Av Bet Din of the Tafilalt community, (the 
leading community in the Aziz Wadi region, South Morocco.)
Rabbi Shlomo Ben Sussan was a Rabbi, Dayan and Rosh 
Yeshiva in Debdou, Morocco. He was the father of Rabbi 
Avraham ben Sussan.

Historical and Astoundingly Unique Letter Written by Both Geonim, 
RABBI MOSHE FEINSTEIN ZT”L AND RABBI YOEL TEITELBAUM,  

THE SATMAR REBBE, ZT”L. 
New York, 15 MarCheshvan, 5720 (1960).

A historical Halachic ruling by Rabbi Moshe Feinstein, with the 
support and endorsement of the founder of Satmar Chassidut, 
Reb Yoelish.

The story took place in 1960, in Spring Valley and Monsey, 
New York. A huge controversy broke out regarding Jewish 
education and matters of modesty. The principal point of the 

dispute was regarding the topic of  allowing young children 
learning in a mixed setting and on the same premises, and 
questioning whether this is forbidden even for young children. 
The sequence of events of this dispute is fascinating, and is dis-
cussed at length in Igrot Maharit, Vol. 2, p. 77-83.
Opening price: $7,000 Estimate: $15,000-$18,000

A most unique, one-of-a-kind letter. In it, for the very first time, two Torah giants with vastly differing approaches, 
have jointly penned their philosophical beliefs and Halachic ruling in one letter.

מכתב יחידי בעולם, שאין עוד אחד כמותו, עליו לראשונה כתבו שני הגאונים הללו את השקפת עולמם ודרך פסיקתם בעניין אחד.

Historical artefact of a Wonder-Worker, outstanding in his generation.
שריד מבעל מופת יחיד בדורו.

“מסופר שזכה ונגלה אליו 
אליהו הנביא...”

It is told that he merited that Eliyahu 
HaNavi appeared to him…
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תיקון ליל שבועות ע״פ כוונות האר״י. 
סלאוויטא תקפ”ז ]1827[. עותק נאה. 

סדר תיקון ליל שבועות על פי כוונות האר”י זצוק”ל, ולפי 
הסדר המופיע בספר ‘שני לוחות הברית’ לשל”ה, בדפוס 

הקדוש של סלאוויטא. 
עותק שלם, מודפס על גבי נייר כחלחל-ירקרק בחלקו, כרוך 

בכריכה מקורית עתיקה ויפה. 
רבה’  ‘מודעה  מובאת  הספר  בסוף  ומנוקדות.  גדולות  אותיות 

בשבח “הגויים אשר אנו מתגוררים בארצותם”. 
  מחיר פתיחה: 1,800$

הערכה: 3000$-4,000$

מחזור לר״ה ויוה״כ, נוסח ספרד. 
דפוס האחים שפירא, זיטאמיר, תרכ”ה ]1865[. פורמט גדול.

לפנינו פריט חשוב ביותר של ראשית המחזורים בנוסח ספרד. 
עברו שנים עד שנוסח “ספרד” הפך להיות נחלת הציבור, בתחילה עדיין המון העם 
אחז בנוסח אבותיו, “אשכנז”, ורק יחידים הרשו לעצמם לשנות את הנוסח. במיוחד 

על רקע ההתנגדות העצומה לזה של ה’גאון’ ושאר פוסקי הדור. 
מצב מצוין. שוליים גדולים, וכריכה עתיקה ומקורית. מעט משוקם.

 הערכה: 2,000$-3,000$ מחיר פתיחה: 1,000$

ספר תהילים עם פירוש בדרך הפרדס מאת המקובל החשוב רבי עמנואל חי ריקי. 
ליוורנו תק”ב-תק”ג ]1742-1743[. מהדורה ראשונה.

ספר חזה ציון, והוא פירוש פרד”ס על כל תיבה ותיבה של תהלים, בדקדוק 
עצום, מאת המקובל החשוב רבי עמנואל חי ריקי, מגדולי מקובלי איטליה, 
מחבר הספר הנודע “משנת חסידים”. זוהי המהדורה הראשונה של ספר זה, 

שנדפס בעיר ליוורנו בשנת תק”ב-ג ]1742-3[, על ידי המדפיס ריצי מילדולה. 
  מחיר פתיחה: 1,500$
הערכה: 3000$-4,000$

ספר תהלים עם פירוש הרד”ק. 
איזנה ש”ב ]1541[. 

נדפס ב”הסכמת” קיסר גרמניה: “עם שטר קיום הנקרא בלשון רומי 
פריויליגיום כתוב וחתום מיד אדוננו הקיסר יר”ה, שלא יהיה שום אדם 
שידפיסהו תוך משך עשר שנים מהיום יום ד’ כ”ב ימים לחודש כסלו 

שנת ש”ב לפרט”.
 הערכה: 2,000$-3,000$ מחיר פתיחה: 1,000$

TEHILLIM WITH COMMENTARY ACCORDING TO THE PARDES MODEL. 
Authored by Prominent Kabbalist, RABBI EMANUEL CHAI RIKI

Livorno, 1742-1743. First Edition.

‘Chazeh Zion’, is a commentary according to the Pardes con-
cept, explaining each and every letter in of Tehillim with great 
exactitude. Authored by prominent Kabbalist, Rabbi Emanuel 
Chai Riki, one of the great Italian Kabbalistic sages. He also 

authored the renowned book ‘Mishnat Chasidim’. This copy is 
a first edition, printed in Livorno 1742-3 by Printer Richi and 
Mildula.
Opening price: $1,500 Estimate: $3,000-$4,000

TEHILLIM WITH RADAK’S COMMENTARY. 
Extremely rare print from Isny, 1541.

Printed with the German Emperor’s ‘approbation’: “With a bill called ‘privileges’ in 
Latin, written and signed by His Majesty the Kaiser, that no one shall print this for a 
period of ten years from today, Wednesday, 22nd of Kislev, 1541.”
Opening price: $1,000 Estimate: $2,000-$3,000

MACHZOR FOR ROSH HASHANA AND YOM KIPPUR. NUSACH SEPHARD. 
Printed by the Shapira Brothers, Zhitomir, 1865. Large format.

It took many years until ‘Nusach Sephard’ became an accepted prac-
tice in our communities. At first, the vast majority clung to praying in 
‘Nusach Ashkenaz’, while only a very small minority allowed them-
selves to alter their practice. This was greatly affected by the Gaon 
and other great Rabbinic authorities’ opposition to such change.
Excellent condition. Wide margins. 
Original, antique binding, 
slightly restored.
Opening price: $1,000 Estimate: $2,000-$3,000

TIKKUN LEIL SHAVUOT ACCORDING TO THE KAVANOT OF THE ARIZAL
Slavita, 1827. Magnificent Copy. Original Binding

Tikkun Leil Shavuot according to Kavanot HaArizal – the Arizal’s intentions, and according 
to the order that appears in the book ‘Shnei Luchot HaBrit’ of the Shela, in the holy print 
of Slavita.

A complete copy, printed in part on bluish-greenish paper, bound in its original, beautiful 
antique binding. Large and punctuated lettering. At the conclusion of the book appears a 
moda’a rabba notice praising “the Gentiles in whose lands we live.”
Opening price: $1,800 Estimate: $3,000-$4,000

A significant piece, one of the first Chassidic Machzorim. 
מחזור חסידי ייחודי וחשוב.

Rabbi Emanuel Chai Riki 
ztvk”l was killed Al Kiddush 

Hashem at the time of the 
book’s printing.

 רבי עמנואל חי ריקי זצוק”ל 
נהרג על קידוש השם בשעת 

הדפסת הספר. 

Rare and early 
Tehillim.

ספר תהלים 
נדיר וקדום.
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79 (full page) facing 72 & 73

 ספר ‘רגל ישרה’ להגאון רבי צבי אלימלך מדינוב
בעל ‘בני יששכר’. 

לבוב תרי”ח ]1858[. מהדורה ראשונה.

 “אשר חיבר זה הספר הקדוש עפ”י הקבלה, 
כי נהירין ליה שבילין דרקיע כשבילא 

דנהרדא וכל המעיין בו יפתח 
ויתגלה לו אור זיו התורה”. 
חיבור קבלי-חסידי ייחודי 
המבאר יסודות בקבלה. 
  מחיר  פתיחה: 600$
הערכה: 1,000$-1,500$

‘REGEL YESHARA’ BY THE GAON RABBI ZVI ELIMELECH OF DINOV, 
Author of the ‘Bnei Yissachar’. 

Levov, 1858. First Edition.

“He authored this holy book according to Kabbalah for the paths of heaven 
are clear to him, like the paths of Naharda. All who study it will discover the 
illuminating light of the Torah.”
A unique Chassidic-Kabbalistic composition that illuminates the fundamentals  
of Kabbalah.
Opening price: $600 Estimate: $1,000-$1,500

חסידות. ספר ‘מגיד דבריו ליעקב’ – ליקוטי אמרים 
מהמגיד הקדוש ממזריטש זצוק”ל. 

לבוב תקנ”ב ]1792[.

“ומוטל על כל המעיין בספר הוא לקרוא ההקדמה מתחלה ועד סוף וימצא מרגוע לנפשו” 
ספר מגיד דבריו ליעקב, ליקוטי אמרים, מאת המגיד רבי דוב בער ממעזריטש, בדפוס 
בשנת  נדפס  ראפאפורט  יאריש  שלמה  רבי  של  זה  בדפוס  רפאפורט.  יאריש  שלמה 
אנשים  הדפוס  עובדי  היו  המקובל  פי  ועל  אלימלך”,  “נועם  הקדוש  הספר  תקמ”ח 

קדושים, מ”ל”ו הצדיקים הנסתרים”. 
 הערכה: 3,000$-4,000$ מחיר פתיחה: 1,000$

 עדות הבעש”ט הקדוש: ‘ערוגת הבושם’
סדר קבלת שבת, שיר השירים, וקידוש של שבת ע”פ תורת הסוד. 

זולקווא תק”ה ]1745[. 

מחכמי  פולין,  מחכמי  מזאמושטש,  אוסטרר  משה  רבי  מאת  קבלה  ספר 
הקלויז בעיר ברוד. מקובל, מופלג בקדושה ובחסידות.

ליום  השולחן  וציור  רבה  קידושא  וכוונות  הקידוש,  כוונת  הספר,  בסוף 
השבת.

“כי גלוי וידוע לפני מי שאמר והיה העולם שלא עשיתי פירוש זה רק לאהבת 
האמת” 

עדות הבעש”ט הקדוש זיע”א המעידה על מעלת קדושת החיבור: 
“עברתי ולמדתי כל הספר והוא אמת לאמיתו כל הפירוש מראש ועד סוף אבל 
אין זה חידוש, כי בעת שחיבר הפירוש נתלבש בו נפש שלמה המלך ועי”ז 

יפה כיוון לאמיתו”.
  מחיר פתיחה: 4,000$
הערכה: 8,000$-6,000$

 ‘ARUGAT HABOSEM’ – KABBALAT SHABBAT, SHIR HASHIRIM, KIDDUSH  
to be Recited on Shabbat as per the Hidden Torah. 

Zhovkva (Żółkiew), 1745.

A Kabbalah book by Rabbi Moshe Auster of Zamosc, one of 
Poland’s great sages. Rabbi Moshe was a Kabbalist who was 
outstanding in holiness and piety. He was one of the great men 
of the Brody Kloiz.

At the end of the book appears Kavanot for Shabbat evening 
Kiddush as well as for Shabbat morning Kiddush, and a sketch 
of the Shabbat table.
“It is clear before the One who created the world, that I only 

composed this commentary out of love for the truth.”
The Ba’al Shem Tov’s testimony on the greatness of this 
composition:
“I studied this book in its entirety, and it is the absolute truth from 
beginning to end. But this is no surprise, since at the time of writing 
this commentary, he was cloaked in the soul of King Solomon, and 
in this way the absolute truth emerged.”
Opening price: $4,000 Estimate: $6,000-$8,000

Chassidut: ‘MAGGID DEVARAV LEYAAKOV’. 
Anthology of Adages of the MAGGID OF MEZERICH zt”l. 

Lvov, 1792.

CHASSIDUT

“It is incumbent on all who study this book to read the introduction 
from beginning to end; for in this he will discover soothing for his soul.”
‘Maggid Devarav LeYaakov’ is an anthology of adages authored by 
the Maggid Rabbi Dov Ber of Mezerich, and printed by Shlomo Yarish 
Rappaport. The holy book, the ‘Noam Elimelech’, was also printed in Rabbi 
Shlomo Yarish Rappaport’s printing house. The workers of this printing 
press were famed for their holiness and piety, and were purportedly of the 
36 hidden righteous ones.
Opening price: $1,000 Estimate: $3,000-$4,000
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‘עצי חיים’ מהסבא קדישא משפאלע - ה’זיידע’ של עם ישראל זיע"א. 
פודוליה, 1800 בערך. 

ישראל”  כל  של  הסבא  היה  ע”ה  אבינו  שאברהם  כשם  ישראל  לכל  ‘זיידע’  להיות  שיזכה  הנימול,  הרך  הילד,  את  מברך   “אני 
)ברכת הבעש”ט הקדוש בברית המילה(.

“מזכרת קודש”: ‘עצי חיים’ עשויים כסף טהור, שהיו שייכים לצדיק נסתר, 
הקדוש’  ‘הסבא  הוא  הלוא  לייב-  אריה  רבי  ונסתר,  פלאי  איש  עליון,  קדוש 

משפאלע- המכונה בפי כל ‘השפאלע זיידע’- ומנכדו הק’.
המעידה  מרגשת  זיכרון  עדות  חרוטה  עליו  וקדוש,  נדיר  פריט  לפנינו 
ומספרת בבהירות על שייכותו לאיש הפלא הנסתר, הצדיק רבי אריה לייב- 

‘הסבא הקדוש’ משפולי, ועבר בירושה לנכדו הה”צ שליט”א )בחייו(.  
)מזקנו(... )עצי חיים( מז’  לזכרון להה”צ שליט”א, ע”ח  “למזכרת קודש 

מהה”צ בוצינא דנהורא שפאלער זיידע ז’י’ע’ו’כ )זכרו יגן עלינו וכל ישראל(”.
משמעות ההקדשה חשובה והיסטורית, ומעידה שלפנינו פריט אותנטי 

יחידי מצדיק נסתר קדוש ופלאי, שכמעט ואין ממנו שריד בעולם. 

סיפורי פלאות רבים ידועים אודותיו, ובראשם סיפור ביקורו של הבעש”ט 
הקדוש ורעייתו - עוד בהיות הבעש”ט נסתר מן העין, עם אביו של הסבא 
משפולי- רבי ברוך. בבקור הזה בחצות הליל ראה רבי ברוך את הבעש”ט 
הקדוש יושב על רצפת החדר ובוכה על חורבן ביהמ”ק ולצידו דמותו של 
ברוך  לרבי  הילד  לידת  על  הבעש”ט  בשרו  אז  זיע”א.   מפראג  המהר”ל 
ורעייתו הצדיקה, שיקרא אריה לייב על שם המהר”ל. בברית נקרא שמו 
השפאלע  שמו  נהיה  וכך  לברית.  שבא  הבעש”ט  הוראת  פי  על  ‘זיידע’, 

זיידע הק’. 
  מחיר פתיחה: 60,000$

הערכה: 100,000$-150,000$

THE SHPOLER ZEIDE

A unique, emotive 
holy object from an 
exceptional and 
extraordinary tzaddik, a 
disciple of the holy Ba’al 
Shem Tov – the ‘Shpoler 
Zeide’. One of a kind.

חפץ קודש יחידי ומרגש 
מצדיק פלאי וייחודי, תלמיד 

הבעש”ט הקדוש, ה"שפאלער 
זיידע". יחיד בדורו. 

הסבא משפאלע
ATZEI CHAIM OF ‘עצי חיים’ של

‘ATZEI CHAIM'  
BELONGING TO THE SABA KADDISHA OF SHPOLA –  

THE ‘ZEIDE ’ OF THE JEWISH NATION, ZY”A. 
Podolia, circa 1800.

“I bless the boy, the circumcised infant, that he merits to be a ‘Zeide - Grandfather’ for all of Israel, just as Avraham Avinu 
a”h was the Grandfather of all of Israel” (blessing of the holy Ba’al Shem Tov at the Bris Milah).

“Holy Relic”: “Atzei Chaim”- Pure silver Torah scroll handles 
that belonged to the hidden tzaddik, the supremely holy mir-
acle-worker, Rabbi Aryeh Leib – the ‘Holy Grandfather’ of 
Shpola, known to all as the ‘Shpoler Zeide’ – and later, to his 
holy grandson.

This is a rare item, engraved with a moving memorial tes-
timony clearly attesting that it belonged to the hidden mira-
cle-worker and tzaddik, Rabbi Aryeh Leib – the ‘Shpoler Zeide’ 
– and that it was bequeathed to his grandson, HaRav HaTzaddik 
shlita (in his lifetime).

“For a holy keepsake as a remembrance to HaRav HaTzaddik 
shlita, atzei chaim (Torah scroll handles) from his grandfather… 
from HaRav HaTzaddik, Beacon of Light, the Shpoler Zeide 
zyav”c (may his memory protect us and all of Israel)”.

This dedication is of great historical significance, testifying 
that this is a unique, authentic item from a holy, hidden and 

extraordinary tzaddik, of whom there is almost no remnant in 
the world.

Many wondrous stories abound about him, first and foremost 
the story of when the holy Ba’al Shem Tov (the Besht) and 
his wife visited the Shpoler Zeide’s father, Rabbi Baruch. This 
took place at a time when the Besht’s greatness was as yet 
unrevealed. During this visit, at midnight, Rabbi Baruch wit-
nessed the Besht sitting on the floor and weeping over the 
destruction of the Holy Temple while next to him was the 
figure of the Maharal of Prague zy”a. At this point the Besht 
shared the wonderful tidings that a son would be born to 
Rabbi Baruch and his righteous wife, who would be named 
Aryeh Leib after the Maharal. At the behest of the Besht who 
attended the Bris, they named this baby ‘Zeide’; and that is 
how the ‘Shpoler Zeide’ received his name!

Opening price: $60,000 Estimate: $100,000-$150,000
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ספר מזבח כפרה לעמבערג. 
העותק האישי של מהר”ם שפירא מלובלין עם הגהה בכתי”ק. 

תרכ”א ]1861[.

ספר מזבח כפרה על סדר קדשים עם הגהות והערות מר’ יוסף שאול הלוי 
נאטהן זאהן, וסופו קונטרס רנו ליעקב, מאת ר’ יעקב ב”ר אברהם פייתוסי. 

  מחיר פתיחה: 1,000$
הערכה: 2,000$-3,000$

‘MIZBEACH KAPPARAH’. PERSONAL COPY OF MAHARAM SHAPIRA OF 
LUBLIN, WITH GLOSS IN HIS HOLY HANDWRITING.

Lemberg, 1861.

‘Mizbeach Kapparah’ on Tractate Kodshim, with glosses and 
annotations by R’ Yosef Shaul HaLevi Nathansohn. At the end 
of the book is the pamphlet ‘Ronu LeYaakov’ authored by R’ 

Yaakov ben R’ Avraham Fitoussi.
Opening price: $1,000
Estimate: $2,000-$3,000

ספר כריתות 
עם הגהות הקרבן נתנאל. 

קרימונה, שי''ח ]1557[. מהדורה שניה עם תיקונים. 

יצחק  בן  שמשון  רבי  מאת  התלמוד.  כללי  כריתות,  ספר 
המהדורה  כי  הספר  בשער  כותב  המדפיס  מקינון. 
"בררנו  וכי במהדורה שלפנינו  הראשונה הייתה משובשת, 

פסולת מתוך אוכל". 
  מחיר פתיחה: 3,000$
הערכה: 6,000$-8,000$

 ‘SEFER KRITUT’ WITH THE KORBAN NETANEL’S GLOSSES. 
Cremona, 1557. Second Edition with Repairs. 

 עותק מיוחס של גדולי אשכנז 
עם הערות רבות של הגאון ה'קרבן נתנאל'.

Pedigree copy of the Torah Luminaries of Ashkenaz,  
with numerous glosses of the ‘Korban Netanel’.

‘Sefer Kritut’, Talmudic rules authored by Rabbi 
Shimshon son of Yitzchak of Kinon. On the title 
page, the printer notes that the first edition was 
defective, and in this second edition “we select-
ed the good from the faulty”.
Opening price: 3,000
Estimate: $6,000-$8,000
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One of the Earliest  
Dated Manuscripts  

of  “Moreh Nevukhim”  
in the World

‘מורה נבוכים’ להרמב”ם. כתב יד של הסופר יצחק בר' יוסף. 
פרובנס ה’צ”ו ]1335-6[. 

מכת"י ‘מורה נבוכים’ המתוארכים הקדומים בעולם. 
הדורה  סופר  בכתיבת  כתוב  הנבוכים‘,  ’מורה  של  זה  ונדיר  קדום  יד  כתב 
בקולופון מלא משנת  ומחזיק  )45 דפים(,  90 עמודי קלף  גבי  ומעוטר על 
ה’צ”ו ]1335-6[, מהווה אחד משני כתבי יד יחידאיים מאזור פרובנס, וכן 
נבוכים’ המתוארכים הקדומים בעולם  ‘מורה  אחד מעשרת כתבי היד 

כולו. 
כתב היד שלפנינו הינו בעל חשיבות רבה: ראשית, הוא מחזיק את ‘מורה 
הנבוכים’ להרמב”ם ובתוכו קולופון מלא משנת 1335. בסך הכל שמונה 

כתבי יד ‘מורה נבוכים’ מתוארכים קדומים לכתב יד זה קיימים בעולם, ורק 
אחד מהם מפרובנס. בנוסף, כתב יד זה מחזיק בתכונות סותרות של מעתיק 

מהגר ממוצא ספרדי פרובנציאלי, לצד תכונות אשכנזיות מובהקות. 
עותק זה מייצג כמעט בבלעדיות נוסח פרובנציאלי של תרגום אבן תיבון 
של  הפרובנציאלית  המסירה  ואת  האחרונה,  במהדורתו  הנבוכים’   ל’מורה 

הגהות רשב”ת, שהתגורר בעצמו בפרובנס.
ש”כתבתיו  המעיד  יוסף  בן  יצחק  ידי  על  נכתב  ונאה,  הדור  היד  כתב 
זה  כת”י  בתקופת  ונדירים.  מקוריים  ועיטורים  קישוטים  ומחזיק  לעצמי”, 

נדירים כתבי היד המעוטרים בתשומת לב כזו. 
ייחודו ותרומתו למחקר הספר העברי בימי  אלה גם אלה מעלים את 

הביניים בכלל, ולמורשת התרבותית של חיבורי הרמב”ם בפרט. 
מקור כתב היד: הגניזה הקהירית.

אנגל,  עדנה  מאת ד”ר  ומאמרים,  דעת  חוות  שתי  מצורפים  היד  *לכתב 
מנהלת המכון הפליאוגרפי של הספריה הלאומית בירושלים, וחוקר הגניזה 

ומהדיר כתבי היד, ר’ יהודה זייבלד.
  מחיר פתיחה: 100,000$

הערכה: 180,000$-250,000$

'MOREH NEVUKHIM' OF MAIMONIDES   
 MANUSCRIPT BY SCRIBE ISAAC BEN R’ JOSEPH.

Provence 1335-6. 

An extremely rare, decorated medieval manuscript of Moreh
Nevukhim written in elegant scribal script on 90 parchment 
pages (45 leaves), and carrying a full colophon dating to 1335-6. 
It is one of only two Moreh Nevukhim manuscripts from the 
Provence region from this era, and one of the ten oldest, dated 
manuscripts of Moreh Nevukhim in the entire world.

A manuscript of great significance:
The volume contains Maimonides’ Moreh Nevukhim, along with 
a full colophon from the year 1335. Only eight manuscripts of 
Moreh Nevukhim in the world are dated prior to this one, and 
only one of them was written in Provence. Adding to its rarity is 
the fact that the manuscript embodies the convergence of two 
cultural regions: written by a copyist of Sephardic Provençal 
origin, the volume contains several distinctly Ashkenazic cod-
icological and paleographical features.

The manuscript’s text represents almost exclusively the 
Provençal style of Ibn Tibbon’s translation of Moreh Nevukhimin 

its final edition, as well as the Provençal transmission of the 
glosses of Ibn Tibbon, who himself resided in Provence.

As recorded in the colophon, this beautiful and elegant man-
uscript was written by Isaac ben Joseph, who attests that “I 
wrote it for myself”. Its lovely intricate scroll decorations, exe-
cuted in purple and red ink, are rare for the time period.

An exclusive contribution to the research of Hebrew 
manuscripts and to the history of the Rambam’s Moreh 
Nevukhim’.
The manuscript is a remnant of the Cairo Geniza.
*Accompanying this manuscript are two essays and expert 
evaluations, by Dr. Edna Engel – Director of the Paleography 
Institute of the National Library of Israel, and by Rabbi Yehuda 
Zeivald – Geniza Researcher and Manuscript Editor.

Opening price: $100,000  
Estimate: $180,000-$250,000

EXCEPTIONAL 
HISTORICAL MANUSCRIPT  
FROM THE CAIRO GENIZA

1335
PROVENCE

כתב יד רמב"ם קדום ונדיר מפרובנס
מהגניזה הקהירית
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תנ”ך נדיר. עם הסכמת והקדמת רבי יהודה אריה ממודינה. 
עותק מפואר עם ארבעת השערים.

ויניציאה שצ”ט ]1639[.

חמשה חומשי תורה, נביאים ראשונים ואחרונים, וכתובים. עותק נפלא בכריכת עץ מקורית של תנ”ך 
נדיר עם פירוש ותרגום ללאדינו ע”י רבי יעקב לומברוזו ובהסכמתו של רבי יהודה אריה ממודינא.

 הערכה: 3,000$-4,000$ מחיר פתיחה: 1,800$

כתב יד מקורי ומרשים למוהל. כריכת וקופסת עור מקוריות. 
איטליה המאה ה-19.

עמודים   73 ומכיל  בצבע,  מעוטר  שער  עם  הנפתח  ומיוחד,  נאה  יד  כתב 
תפילות  מכיל  היד,  כתב  של  המרכזי  החלק  יהודי.  מוהל  עבור  כתובים 
ידועים לברית המילה שלא נדפסו. בשער הספר מוזכר שמו  ומזמורים לא 

איזמיר בתחילת  כי מדובר ברבה הראשי של  ויתכן  רבי רפאל אשכנזי,  של 
המאה ה-19, חכם רפאל אשכנזי. 

 הערכה: 4,000$-6,000$ מחיר פתיחה: 2,500$

כתב יד, סידור תפילה על קלף. 
שאטטלאנד-פולין-מחוז גדנסק, תפ”ט ]1730[.

דפי   20 גבי  גבי קלף. על  יד אשכנזי מרובע, כתוב על  סידור תפילה בכתב 
עיטורים  עם  מאוד,  נאה  בכתיבה  הסופר  כתב  מלאים(  עמודים   40( קלף 
בדפי  ה-18.  מהמאה  מקורית  עור  בכריכת  כרוך  היד  כתב  רב.  וחן  קטנים 
הנייר הנוספים לכתב היד, נכתבו מספר רישומים, ובניהם “זה הספירה שייך 

תפ”ט  אלול  יוסף...שאטלאנד...28  ר’  אשת  שרה  מרת  החשובה  להאשה 
]1730[”. שאטטלאנד שבמחוז גדנסק- עיירה הנמצאת בצפון פולין, על גדות 

הים הבלטי.
 הערכה: 4,000$-5,000$ מחיר פתיחה: 1,800$

AMSTERDAM CHUMASH 
 IN ORIGINAL, IMPRESSIVE LEATHER AND SILVER BINDING. 

ORIGINAL AND IMPRESSIVE MOHEL’S MANUSCRIPT. 
ORIGINAL, LEATHER BINDING AND CASING.

Italy, 19th Century.

Unique and beautiful manuscript written for a Jewish Mohel, 
with 73 pages and a colorfully decorated title page. The prima-
ry part of the manuscript contains unpublished prayers and 
unknown songs of prayer for the circumcision ceremony. The 
name of Rabbi Raphael Ashkenazi is mention on the title page, 
probably referring to the Chief Rabbi of Izmir in the early 19th 
Century, Chacham Raphael Ashkenazi.
Opening price: $2,500 Estimate: $4,000-$6,000

MANUSCRIPT. PRAYER BOOK ON PARCHMENT. 
Schottland, Gdańsk District, Poland, 1730.

Prayer Book written in square Ashkenazi script on parchment. 
Fills 20 folios, (40 complete pages). Features a most beautiful 
handwriting, with small, most tasteful decorations. 

The manuscript is bound in its original, leather 18th centu-
ry binding. On additional paper pages that were appended to 
the manuscript, appear a number of notations, including: “This 

book belongs to the eminent lady Mrs Sarah 
wife of Rabbi Yosef…Schottland..28 Elul, 5489”. 
Schottland is a small town is located in the 
Gdańsk District, Northern Poland, on the banks 
of the Baltic Sea.
Opening price: $1,800 Estimate: $4,000-$5,000

RARE TANACH. WITH APPROBATION AND FOREWORD 
BY RABBI YEHUDA ARYEH OF MODENA. 
Magnificent Copy with Four Title Pages. 

Venice, 1639.

Original wood 
binding

Five Books of the Torah, Nevi’im Rishonim and Acharonim, 
and Ketuvim. Fantastic copy with original wood bind-
ing. A rare Tanach with commentary, and a Ladino 
(Judeo-Spanish) translation by Rabbi Yaakov Lombrozo 
(Kabbalist in Tunis). With Rabbi Yehuda Aryeh of 
Modena’s approbation.
Opening price: $1,800 
Estimate: $3,000-$4,000

חומש מאמשטרדם כרוך בכריכה 
מקורית מרשימה, בשילוב עור וכסף. 

אמשטרדם תע”ב ]1712[. עותק מושלם. 

חמשה חומשי תורה, עם חמש מגילות, ובסופו הפטרות עם דף 
שלפנינו  העותק  ולקריאה.  למראה  נעימה  מהדורה  מיוחד.  שער 
במצב יוצא מן הכלל יפה - כרוך בכריכת עור מקורית הולנדית, עם 

הזהבות והטבעות עור אומנותיות.
  מחיר פתיחה: 1,000$
הערכה: 2,000$-3,000$

Amsterdam, 1712. Complete Copy.

Five Books of the Torah, Five Megillot and Section 
of Haftorot at the end with additional, separate title 
page. Particularly aesthetic and easy to read version. 
This copy is in outstanding condition, with its original 
Dutch leather binding decorated with artistic gilt and 
embossed embellishments.
Opening price: $1,000 
Estimate: $2,000-$3,000

Rare artefact of a 
Jewish community, 
Northern Poland.

שריד נדיר מקהילה 
יהודית בצפון פולין. 

Unpublished prayers and unknown songs.
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כתב יד מחזור ר"ה לחזנים. שניאור בן יואל סופר
גרמניה 1290-1330. 

כתב-יד ‘מחזור חזנים’ הוא קודקס מפואר והדור המרשים בגודלו, בעימודו 
ובדרך כתיבתו היפהפייה שרבים בה האלמנטים העיטוריים. המחזור נכתב 
סוף  של  בגרמניה  מחזורים  כתיבת  למסורת  ושייך  מרובע,  אשכנזי  בכתב 

המאה ה-13 וראשית המאה ה-14. 
מעתיק  של  ההעתקה  מאפייני  לבין  כתיבתו  בין  מלאה  הכמעט  הזהות 
ידוע מעלה את חשיבותו הרבה כקודקס נוסף לכתבי-היד העבריים ששרדו 
מצטרף  שהוא  בכך  חשיבותו  רבה  ובעיקר,  זו.  קדומה  מתקופה  מגרמניה 
כעותק נוסף למספרם הזעום של מחזורי חזנים קדומים ומפוארים ששרדו 

בין אוספי כתבי-היד בעולם. בשנים המדוברות באשכנז ידועים בסך הכל 12 
מחזורים נוספים מתוארכים. מחזור זה נכתב עבור חזן תפילת ר”ה ומביא 
עמודים  ב-126  מחזיק  המחזור  לחזן.  הוראות  עם  התפילות  עיקרי  את 

מלאים ומרשימים.
מקור כתב היד: הגניזה הקהירית. 

הפליאוגרפית  המחלקה  מנהלת  אנגל-  עדנה  ד”ר  הגב’  מאת  מחקר 
בספריה הלאומית בירושלים. 

 הערכה: 80,000$-120,000$ מחיר פתיחה: 50,000$

MANUSCRIPT. ROSH HASHANAH MACHZOR FOR CANTORS. 
SHNEUR, SON OF YOEL SOFER. 

Germany, 1290-1330.

This manuscript of a Cantor’s Machzor is a magnificent codex, 
and most impressive due to its large size. Its layout and beautiful 
style of writing along with many decorative elements, togeth-
er make it a most impressive piece. The Machzor is penned in 
square Ashkenazi script, in the tradition of German Machzorim 
of the late 13th, early 14th Century. 

This Machzor’s writing style is incredibly similar to that of 
a well-known copier. This greatly increases its prominence as 
an additional codex, joining those Hebrew manuscripts from 
Germany, that survived this early period. This Machzor’s sig-
nificance, in particular, is that it joins the minute amount of 
early, magnificent Cantor Machzorim that exist today among 

manuscript collectors. There are a total of 12 known, additional 
dated Machzorim from the Ashkenaz region belonging to this 
time period. 

This Machzor was written for a cantor serving on Rosh 
HaShanah; the primary prayers thus include directives for the 
cantor. The Machzor is comprised of 126 full and impressive 
pages.
Manuscript’s Source: The Cairo Genizah.
Research by Dr. Edna Engel, Director of The Paleography 
Department, The National Library of Israel.
Opening price: $50,000 
Estimate: $80,000-$120,000

LARGE
MEDIEVAL  
CANTOR'S 

MANUSCRIPT 

Beautiful style of writing  
along with many decorative elements

From the Cairo Genizah.

כתב יד מפואר והדור מימי הביניים
 מהגניזה הקהירית
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קופסה מקורית נדירה ויוצאת דופן של מוהל, ובתוכה סכין מילה מכסף. 
פולין, 1750 בערך. 

פריט ייחודי ומרגש במיוחד בן למעלה מ-250 שנה, שהיה שייך למוהל יהודי 
פולני במאה ה-18. 

עיצוב  עצמו.  בפני  דופן  ויוצא  נדיר  מוזיאלי  פריט  הנה  העץ  קופסת 
היהודיים  מסריו  כל  על  הדג  בסמל  ומשתמש  ומעניין,  מקורי  הקופסה 

ביותר-  והמובהקת  החשובה  היהודית  למצווה  וחיבור  בהקשר  מסורתיים, 
ברית מילה. סכין המילה אף היא פולנית, עשויה כסף עתיק בעבודת צורפות 

איכותית ממחצית המאה ה-18. 
 הערכה: 30,000$-40,000$ מחיר פתיחה: 12,000$

ORIGINAL MOHEL CASE WITH SILVER CIRCUMCISION KNIFE. 
A Most Unusual and Unique Item.

Poland, Circa 1750.

A unique and emotive piece, over two hundred and fifty years 
old, that belonged to a Jewish Mohel in 18th-Century, Poland.

This wooden container is a most unusual and rare museum 
item. The box’s design is original and fascinating. It uses the 
prevalent Jewish traditional symbol of a fish, in connection with 

this most fundamental commandment – circumcision. The cir-
cumcision knife is also crafted in Poland. It is a silver antique 
piece displaying quality silversmith work, and was crafted in the 
mid-18th Century.
Opening price: $12,000 Estimate: $30,000-$40,000

סכין מילה מכסף. 
גליציה 1800 בערך. 

ידית הסכין נעשתה בטכניקת חוטי כסף )פיליגרן( עדינה ויפה, המחפה על 
ידית כסף מוזהבת. להב הסכין פרופורציונלי לידית הסכין, ושניהם אותנטיים 

וקדומים מאוד. 
סכין מילה הינו פריט אמנות יהודית מיוחד ונדיר ביותר, ולא בנקל ניתן למצוא 

אחד אמיתי וקדום. 
20 ס"מ, 21 גרם. 

  מחיר פתיחה: 4,000$
הערכה: 7,000$-10,000$

SILVER CIRCUMCISION KNIFE. 
Galicia, Circa 1800.

The knife’s silver-gilt handle is covered with beautiful, fine fili-
gree work. The blade is proportional to the knife’s handle, and 
both are early, authentic pieces. Circumcision knives are unique 
and most rare, artistic Judaica pieces. It is most unusual to dis-

cover an authentic, early piece such as this one.
20 cm. 21 gram.
Opening price: $4,000 
Estimate: $7,000-$10,000

מחזור תפילה לשלשה רגלים כרוך בכריכת כסף יהודית-איטלקית
אנג'לו ג'יאנטי, רומא 1836

יד צורף. במרכז  מחזור תפילה, כרוך בכריכת כסף מפוארת, עשויה עבודת 
שתי דפנות הכריכה מופיע סמל משפחה יהודית איטלקית. את הכריכה ייצר 
אומן הכסף האיטלקי Angelo Giannetti, שפעל בעיר רומא בין השנים 

1824-1865. עבודה זו משנות ה-30 של המאה ה-19. 
הכריכה חתומה בחמשה מקומות שונים.

 הערכה: 8,000$-12,000$ מחיר פתיחה: 6,000$

MACHZOR FOR THE SHALOSH REGALIM WITH JEWISH-ITALIAN STYLE
Silver Binding, Angelo Giannetti. Rome, 1836.

Machzor with magnificent hand-made, silver binding. In the 
center of the two book cover panels, appear the emblem of 
a Jewish Italian family. The binding was crafted by the artistic 
Italian silversmith, Angelo Giannetti. He was active in Rome 

during the years 1824-1865. This piece dates back to the 1930’s.
Hallmarks on the binding in five different places.
Opening price: $6,000
Estimate: $8,000-$12,000

Rare, historical museum piece.
פריט היסטורי מוזיאלי נדיר.

OVER 250
   YEARS OLD
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 ‘ערכה יהודית’ 
מאת עזריאל )זליג( סגל ז”ל. 

ישראל המאה ה-20. 

וסט  חנוכייה  שבת,  פמוטי  המשלבת  יהודית’  ‘ערכה  המהווה  מיוחד  סט 
להבדלה, בפריט אחד. פריט זה הינו יצירה ממתכת כבדה, אותה תכנן ועיצב 
החשוב,  הישראלי  והמעצב  האומן  הדופן  יוצאת  ויצירתיותו  הרב  בכישרונו 

בוגר ‘בצלאל’ זליג סגל. 
זליג סגל: מעצב, צייר, פסל, ואמן יודאיקה ישראלי.

זוכה פרס ראשון על עיצוב סמל האוניברסיטה העברית, וכן פרס על עיצוב 
סמל הקונגרס הציוני.

  מחיר פתיחה: 2,000$
הערכה: 6,000$-4,000$

JUDAICA SET BY BEZALEL ARTIST, EZRIEL (ZELIG) SEGAL.
 Israel. 20th Century.

A unique ‘Judaica Set’ comprised of Shabbat candlesticks, a 
Hannukah Lamp and Havdalah Set, created all together as one 
unit. This piece is fashioned from heavy metal. It is a most out-
standing and creative piece, designed and crafted by prominent 
Israeli designer, Zelig Segal.

Zelig Segal was a designer, artist, sculptor and Israeli Jewish 
craftsman. He was a graduate of the famed Bezalel Academy.
Segal won first prize for his design of Hebrew University’s 
logo, as well as a prize for designing the Zionist Congress’ logo.

Opening price: $2,000 Estimate: $4,000-$6,000

‘נרות שבת’ מאת עזריאל )זליג( סגל ז”ל. 
ישראל המאה ה-20.

ועיצב  תכנן  אותה  טבעית  מתכת  אנודייז  שבבי-  בעיבוד  אלומיניום  עבודת 
החשוב,  הישראלי  והמעצב  האומן  הדופן  יוצאת  ויצירתיותו  הרב  בכישרונו 
בוגר ‘בצלאל’ זליג סגל. על גבי שלוש פאות חרט האומן את האותיות ‘ש’, 
‘ב’, ‘ת’, כשבמרכזן יצר חלל פנימי להחזקת נרות השבת. את שלושת הפאות 

הנותרות סיים זליג בעיבוד חלק ונקי.
על  פרס  וכן  העברית,  האוניברסיטה  סמל  עיצוב  על  ראשון  פרס  זוכה 

עיצוב סמל הקונגרס הציוני.
 הערכה: 3,000$-5,000$ מחיר פתיחה: 1,500$

‘SHABBAT CANDLESTICKS’ BY EZRIEL (ZELIG) SEGAL. 
Israel, 20th Century.

This piece is fashioned from aluminum that has been processed 
by machine-anodizing the natural metal. It is a most creative 
and talented piece of work, designed and created by prominent 
Israeli artist, Zelig Segal. On three sides of this (almost- cube 
shaped) piece, the artist engraved the letters ‘shin’ ‘bet’ and 

‘taf’, while in the center Zelig fashioned a hollow part to hold 
the Shabbat candles. The three remaining sides, Zelig complet-
ed with a clean, clear finish.
Opening price: $1,500
Estimate: $3,000-$5,000 ’סט ‘מים אחרונים

עבודת יד האמן החשוב דוד היינץ גומבל. 
גרמניה 1930 בערך.

עבודת יד מוקדמת וחשובה של גומבל, עוד מימי מושבו בגרמניה. 
סט ‘מים אחרונים’- נטלה וקערה, שעוצבו ונעשו על ידי הצורף דוד היינץ 
בית  וממורי  בדורנו,  המודרנית  היודאיקה  אמני  וחשובי  מראשוני  גומבל, 

המדרש לאומנות ולמלאכות אומנות ארץ ישראל ‘בצלאל’ ירושלם. 
דוד גומבל, לצד חברו יהודה לודוויג וולפרט, חוללו מפנה בעיצוב המסורתי 

של חפצי האומנות היהודית. הם יצרו תשמישי קדושה, תכשיטים, כלי כסף 
שימושיים  מקוריים,  מוגזמים,  מעיטורים  נקיים  הבאוהאוס-  ברוח  ופליז, 

וחדשניים, בצורות חלקות, זורמות ופונקציונליות.
  מחיר פתיחה: 3,000$
הערכה: 5,000$-6,000$

 ‘MAYIM ACHARONIM’ SET. 
HANDIWORK OF THE PRESTIGIOUS ARTIST DAVID HEINZ GUMBEL. 

Germany, circa 1930.

Early and significant handiwork of Gumbel, while he was still 
residing in Germany.

A ‘Mayim Acharonim’ washing set, a washing cup with bowl, 
designed and crafted by the silversmith, David Heinz Gumbel. 
He was one of the first and most prominent Modern Judaica 
artists of our time, and a teacher in the Bezalel Academy of Art, 
Jerusalem, Israel.

David Gumbel, along with his colleague, Yehuda Ludwig 

Wolpert blazed a new trail in their artistic Judaica designs, 
veering away from the traditional style. They crafted Jewish 
ritual articles, jewelry and silver and brass items inspired by the 
Bauhaus style. Their handiwork sported clean, clear designs 
without the classic ornate decorations. Their sleek work was 
modern, innovative, original and functional.
Opening price: $3,000 
Estimate: $5,000-$6,000

MODERN ART 

אמנות מודרנית 
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חנוכיית כסף 
גדולת ממדים ומפוארת 

מאת האמן מיכל 
סווינארסקי

וורשה 1857. 

צורפות  יד  בעבודת  כסף,  עשויה  חנוכה  מנורת 
המאה  במחצית  שנעשתה  במיוחד,  נפלאה 
 Michał Swinarski ה-19, על ידי הצורף הפולני
 .1857 לשנת  ידו  על  ומתוארכת   ,)1850-1890(
כ-70  של  לגובה  מתנשאת  זו  יפהפייה  חנוכייה 
ס”מ בערך, עשויה כולה בעבודת יד איכותית מאוד, 

וחתומה פעמים רבות במספר רב של חלקים. 
  מחיר פתיחה: 7,000$

הערכה: 14,000$-16,000$

MONUMENTAL 
SILVER HANNUKAH LAMP 

BY MICHAL SWINARSKI.
Warsaw, 1857.

טס לספר תורה, עשוי כסף. 
פולין תקפ"ו ]1826[. 

עבודת יד צורף טובה ואיכותית, של טס כסף )חושן( לספר 
 .1826 ועליו מופיע כיתוב עברי המשייך אותו לשנת  תורה, 
מקצועי  מלאכה  בעל  ידי  על  ועוצב  בפולין  נעשה  זה  טס 
חיים:  בעלי  של  דמויות  שמונה  הובלטו  הטס  גבי  על  וטוב. 
זוג נשרים, זוג איילים, זוג אריות, וזוג ארנבות. עבודת ריקוע 
והבלטה של כסף, וכן עבודת פטיש ידנית מעטרים את הטס. 
עשרת  חרוטים  ועליהם  הברית  לוחות  שני  הטס  במרכז 

הדברות. 
"שנת  תאריך:  הצורף  חרט  הטס  של  התחתון  בחלקו 

תקפ"ו לפ'ק" – המציין את שנת 1826.
x 26 21 ס"מ. 440 גרם. 

 הערכה: 4,000$-6,000$ מחיר פתיחה: 2,500$

 

SILVER TORAH BREASTPLATE 
Poland, 1826.

Quality, fine silversmith work. A Sefer Torah breastplate, with 
a Hebrew inscription on it that dates it to the year 1826. This 
breastplate was crafted in Poland by an expert silversmith, us-
ing chasing, hammering and engraving techniques. Eight animal 
figures adorn the shield: a pair of eagles, a pair of deer, a pair of 
lions and pair of rabbits. In its center are two Luchot with the 

Ten Commandments engraved on them.
On the lower part of the breastplate the silversmith engraved 

the date: "שנת תקפ"ו לפ'ק" which corresponds to the year 1826.
26 x 21 cm. 440 g.
Opening price: $2,500 
$4,000-$6,000

‘יד’ כסף אלגנטית ונדירה לספר תורה. 
פולין תקפ”ז ]1827[. 

בפולין  רב,  בפאר  ועשויה  מעוצבת  כסף,  עשויה  תורה  לספר  יד 
במחצית הראשונה של המאה ה-19. על גבי ה’יד’ חרוטה כתובה 

באותיות עבריות, עם השנה תקפ”ז ]1827[.

  מחיר פתיחה: 1,800$
הערכה: 4,000$-6,000$

SILVER TORAH POINTER FOR A SEFER TORAH, MOST ELEGANT AND RARE. 
Poland, 1827.

A Yad – Torah Pointer, beautifully designed and crafted in 
Poland, in the first part of the 19th Century. Engraved in Hebrew 
letters on the ‘Yad’ is the year 1827 - תקפ”ז.

Opening price: $1,800
Estimate: $4,000-$6,000

Elegant and Most Impressive 
Silver Hannukah Lamp.
חנוכיית כסף אלגנטית 

ומרשימה ביותר. 

This Hannukah lamp is a magnificent piece 
of 19th-century crafsmanship. It was creat-
ed by the known Polish silversmith Michał 
Swinarski (active1850-1890) and dated 
1857. Larger than average Hannukah lamp, 
it reaches a height of approximately 70 cm! 
It is an entirely hand-crafted, high-quality 
piece, and is stamped numerous times on 
many of parts of the lamp.
Opening price: $7,000
Estimate: $14,000-$16,000
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תעודה היסטורית. 
הקדומה ביותר הידועה מראשית חידוש התיישבות היהודים הקראים בירושלים. 

ירושלים-קהיר, 1300-1350. 

דף גניזה עתיק וחשוב לתולדות ההתיישבות היהודית בירושלים במחצית 
הראשונה של המאה ה-14. 

רבי  מאת  ראשון  מכתב  קדום.  אחד  דף  גבי  על  כתובים  מכתבים  שני 
אברהם רופא, בשמו ובשם נכבדי עדת הקראים בקהיר, אל רבי עבדאללה 
דמשקי ורבי ניסים כהן, ועדת הקראים שבירושלים. ובצדו השני תשובתם של 

רבי עבדאללה ורבי ניסים מירושלים.
היהודים  נכבדי  על  המועט  התיעוד  אל  מצטרפים  שלפנינו  המכתבים 
הקראים ונדודיהם בין דמשק, ירושלים וקהיר בתקופה המדוברת, ולמכתבים 

המעטים שהוחלפו בניהם ושרדו.
למעשה, תעודה זו שלפנינו היא הקדומה ביותר ואף מיוחדת בהכילה 

התכתבות הדדית.
“דף הגניזה שלפנינו )אחד, שהוא שני מכתבים(, לא מצאתי זכרו בשום מקום, 
זו  תעודה  על  המקיף  מחקרו  מתוך  צוקר -  עניין” )שלמה  ורב  קדום  והוא 

הנמצא ברשותנו(. 
  מחיר פתיחה: 8,000$

הערכה: 20,000$-30,000$

Historical Document. 
EARLIEST KNOWN DOCUMENT DATING BACK TO THE TIME OF THE 

JEWISH KARAITE COMMUNITY SETTLEMENT IN JERUSALEM. 
Jerusalem – Cairo, 1300-1350.

A significant and ancient archived leaf, pertaining to the history 
of Jerusalem’s Jewish settlement during the first half of the 14th 
century.

Two letters penned on one leaf. The first is written by Rabbi 
Avraham Rofeh, in the name of him and the honorary mem-
bers of the Karaite community of Cairo. It is addressed to Rabbi 
Abdullah of Damascus, Rabbi Nissim HaKohen and the Karaite 
community of Jerusalem. On the second side appears Rabbi 
Abdulla and Rabbi Nissim’s response.

These letters are part of the minimal documentation that 

we have regarding prominent Jewish Karaite figures, and their 
wanderings between Damascus, Jerusalem and Cairo during 
that time period. 
Very few letters of the rare correspondence between 
them survived – and even fewer reciprocal letters are in 
existence today.
“I have not found [this leaf] mentioned anywhere, and it is ancient 
and most significant.” 
(Shlomo Zuker – from his comprehensive research on this leaf.)
Opening price: $8,000 Estimate:$20,000-$30,000

כתב יד בקבלה, רפואות וסגולות. 
מרוקו המאות ה-17-18. לא נדפס. 

רפואות  וכן  מעשית,  קבלה  הקבלה,  מעולם  רבים  בעניינים  העוסק  וחשוב  נדיר  יד  כתב 
וסגולות. כתב יד זה מקבץ בתוכו חיבור מרכזי אחד על פני 348 עמודים מלאים, ומספר 
קבצי חיבורים נוסף על פני 164 עמודים נוספים. בסך הכל בכתב היד קיימים 452 עמודים 

מלאים )226 דפים(. 
 הערכה: 3,000$-4,000$ מחיר פתיחה: 1,500$

כתב יד קבלי שלא נדפס, עם הגהות בכתב יד נוסף. 
המאה ה-18. 

הערות קבליות מקוריות על כתבי האר”י זצוק”ל. 
כתב יד ספרדי-מזרחי, כתיבת חצי קולמוס, העוסק בענייני קבלה חשובים, 
מתורת האר”י זצוק”ל. אין ספק כי מדובר בתלמיד חכם עצום, הכותב את 
16 עמודים מלאים של כתיבת יד  הערותיו על כתבי האר”י. כתב היד כולל 
אוטוגרפית מקורית, עם מחיקות ותיקונים, ממחבר אחד, ובנוסף, מופיעות 

מיטב  לפי  עצמו.  המחבר  מאת  הגהות  וכן  נוספת,  יד  בכתיבת  הגהות 
בדיקתנו, כתב יד זה אינו מופיע באוצר החכמה, והטקסט בו אינו ידוע, וכפי 

הנראה מעולם לא נדפס. 
  מחיר פתיחה: 1,000$
הערכה: 2,000$-3,000$

Kabbalistic Manuscript. 
UNPUBLISHED. WITH GLOSSES 

IN A DIFFERENT HANDWRITING. 
18th Century. 

Original, Kabbalistic annotations on the holy Ari’s writings. 
Oriental-Spanish manuscript in calligraphic script, dealing 
with significant Kabbalah topics of the Ari’s writings. 16 
full pages, handwritten by a single author, with erasures 
and corrections. Glosses appear in both the author’s 
handwriting and in the handwriting of another individual. 

To the best of our knowledge, this manuscript does not 
appear in Otzar HaChochma. Its contents are unknown 
and the work has apparently never been published.
Opening price: $1,000 Estimate: $2,000-$3,000

Kabbalah Manuscript. 
CURES AND SEGULOT. 

Morocco, 17th-18th Century. Unpublished.

Rare and significant manuscript that deals with 
Kabbalistic matters, practical Kabbalah as well as 
cures and segulot. This manuscript is comprised 
of a primary composition spanning 348 complete 
pages, as well as other compositions spread over 
an additional 164 pages. The manuscript includes 
a total of 452 full pages (226 leaves).
Opening price: $1,500 Estimate: $3,000-$4,000

Unpublished Kabbalistic Manuscript

1300-1350
JERUSALEM – CAIRO
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קמיע ‘ויהי בנסוע’ יחידי ונדיר בכי"ק הרב הגאון הקדוש המקובל האלקי 
רבי שלמה אלישיב - ‘בעל הלשם’. סגולה לשמירה. 

לו  קרא  קוק  הראי”ה  האחרון’,   ‘המקובל  שהוא  עליו  אי”ש אמר  החזון 
‘הגדול שבמקובלי הדור’, 

ה’חפץ חיים’ אמר עליו כי “אנחנו בונים למטה ומכוונים נגד מעלה, אך 
הוא הקדוש, באשר נהירין לו שבילי עולמות עליונים, הרי הוא בונה בשמים 

באפון ישיר עליותיו”. 

בעל  ה-20.  ה-19 ובתחילת המאה  המקובלים בסוף המאה  מחשובי 
ספרי ה’לשם שבו ואחלמה’, על שמם הוא מכונה גם ‘בעל הלשם’. סבו של 

הרב יוסף שלום אלישיב.
  מחיר פתיחה: 6,000$

הערכה: 12,000$-18,000$

מכתב שדרו"ת מתלמידי הגר"א בערי 
הקודש ובראשם רבי ישראל משקלוב. 

כסלו, תקצ”א ]1831[. 

מסמך שד”ר יפהפה בכתב יד, הנותן הצצה למצבה של הקהילה היהודית 
הקהילה  את  חידשו  מווילנה  הגאון  תלמידי  כאשר  ב-1831,  בצפת 
ניסיונו של הגאון מווילנה להגיע לארץ ישראל לא צלח,  הקדומה. בעוד 
רבים מתלמידיו הצליחו. ב-1809 הצטרפה לקבוצה שכבר הייתה בצפת, 

קבוצה בראשות ר’ ישראל משקלוב, מנהיג הקהילה.
ישראל  רבי  ובראשם  הרבנים  הקהילה  ראשי  חתמו  המסמך  על 

משקלוב. 
 הערכה: 4,000$-6,000$  .”AMULET “VAYEHI BINSO’Aמחיר פתיחה: 2,500$

Most Unique and Rare. Penned in the Holy Handwriting of the Saintly, Holy Kabbalist, 
THE GAON RABBI SHLOMO ELIYASHIV, “BA’AL HALESHEM”.

A Segula for Protection.

Rabbi Shlomo Eliyashiv was one of the most prominent 
Kabbalists at the end of the 19th-early 20th century. He authored 
“Leshem Shevo Ve’achlama”, and was hence known as “Ba’al 
HaLeshem”.

Rabbi Shlomo Eliyashiv was described by The Chazon Ish as 
“The Last Kabbalist”, and by Rabbi A. Y. Kook as “The Greatest 
of Our Generation’s Kabbalists”. The Chafetz Chaim declared 
about him: “We build down here, directing upwards; but he the 

holy one, when he creates paths in the heavenly spheres, he 
builds in heaven directly.”

This Kabbalistic amulet has been passed down directly, gen-
eration to generation, in The Leshem’s illustrious family. On the 
back of the amulet appears the handwriting of the famed Rabbi 
Yosef Shalom Eliyashiv, ztz”l, The Leshem’s saintly grandson.
Opening price: $6,000  Estimate: $12,000-$18,000

EMISSARY LETTER OF THE GRA’S 
DISCIPLES IN THE HOLY CITIES, 

LED BY RABBI YISRAEL OF SHKLOV.
Kislev, 1831.

A beautiful, handwritten emissary document that enlightens 
us as to the welfare of Tzefat’s Jewish community in 1831. 
While the Gra’s fervent wish to settle in the Holy Land never 
materialized, many of his students succeeded in doing so. In 
1809, a group of the Gra’s students, headed by Rabbi Yisrael 
of Shklov, joined an existing community in Tzfat, revitalizing 
its ancient community.

The document is signed by the community’s rabbinic lead-
ers, headed by Rebbe Yisrael of Shklov.
Opening price: $2,500 Estimate: $4,000-$6,000

HALACHIC LETTER PENNED BY 
THE SAINTLY MIRACLE-WORKER, 

RABBI YEHUDA BEN ATTAR, 
Addressed to the Bet Din of Sefrou. 

Fez, 1726.

A Halachic letter from the Bet Din of Fez, written and signed 
in the holy handwriting of the saintly Rabbi Yehuda ben Attar 
(The First), Ra’avad Fez. The letter was dispatched to the Rabbis 
and Sages of Fez, regarding the appointment of Rabbi Yehuda as 
Naggid.
Opening price: $1,000 Estimate: $2,000-$3,000

מכתב הלכתי מאת הקדוש “המלומד בנסים” 
רבי יהודה בן עטר אל בית הדין בעיר ‘צפרו’. 

פאס, תפ”ו ]1726[.

מכתב הלכתי מבית הדין בפאס, בכתב ידו וחתימת יד קדשו של הגאון הקדוש 
רבי יהודה בן עטר )הראשון( ראב”ד פאס. המכתב נשלח אל רבני וחכמי העיר 

צפרו, בעניין מינוי הר”י לנגיד. 
 הערכה: 2,000$-3,000$ מחיר פתיחה: 1,000$

 קמיע קבלי שעבר בירושה מדור לדור במשפחתו החשובה, ובצדו השני כתב יד נכדו הרב יוסף שלום אלישיב
 זצוק”ל. “להאיר פני תבל בלשם שבו ואחלמות” – קמיע סגולה מצדיק ומקובל אלוקי.

“To illuminate the face of the earth with The Leshem Shevo Ve’achlama” 
A Segula amulet from a righteous and saintly Kabbalist.
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אינקונבולה: ‘משנה תורה’ להרמב”ם. 
גרשום שונצינו, 1490. 

משנה תורה לרמב”ם, מכונה גם “היד החזקה”, הוא חיבור הלכתי מונומנטלי 
כתבי  של  הכותרת  גולת  הוא  החיבור   .1176 שנת  הרמב”ם סביב  שכתב 
הרמב”ם, והוא אחת היצירות המקיפות, המסודרות והמשפיעות ביותר על 
ההלכה בפרט, ועל התורה שבעל פה בכלל, בכל תולדות העם היהודי. חיבור 

זה הינו היחיד שנכתב ע”י הרמב”ם בעברית. 
דפים   2 בו  חסרים  דף.   378 וכולל  שלם  כמעט  שלפנינו  העותק 
המדפיס  מאת  החשובה,  השנייה  המהדורה  זוהי  בלבד.  אחרונים 
)סוֹנצ’ינו(  שׂוֹנְצִינוֹ  משפחת  הידועה.  שונצינו  ממשפחת  שונצינו,  גרשום 

המדפיסים בעברית במאות ה-15 וה-16,  מראשוני  הייתה משפחה יהודית, 
שפעלו באיטליה ובאימפריה העות’מאנית.  

אינקונבולה: כינוי כללי לספרי הדפוס הראשונים שנדפסו עד שנת 1500. 
ספרי הדפוס הראשונים נקראו דפוסי ערש או דפוסי אינקונבולה- “השלבים 
אינם  מהם  רבים  כותרים,  כ-140  בעולם  ידועים  החיים”.  של  הראשונים 
עותקים שלמים. ספרי האינקונבולה הם נדירים מאוד ומשום כך יקרי ערך 

מאוד. 
 הערכה: 120,000$-150,000$ מחיר פתיחה: 70,000$

Rמספרי הדפוס הראשונים ARE R AMBAM INCUNABLE

INCUNABLE: MISHNAH TORAH LEHARAMBAM. 
Gershom Soncino, 1490.

Mishnah Torah LeHaRambam, also known as ‘Yad HaChazakah’ 
is a monumental Halachic composition that the Rambam au-
thored, circa 1176. This composition is the crowning glory of the 
Rambam’s works. It is a most comprehensive and outstanding 
masterpiece, that influenced for generations the understanding 
of oral Torah in general, and Jewish law in particular. This is the 
only composition the Rambam authored in Hebrew.

This is an almost complete copy, with 378 leaves, and missing 
the final two leaves. This is a prominent second edition copy, 
printed by Gershom Soncino, scion of the famed Soncino family. 
The Soncino family, a Jewish family, was one of the first Hebrew 

book printers of the 15th and 16th Century. They operated in Italy 
and the Ottoman Empire.
Incunable: This is a general term referring to books printed be-
fore 1500. The first books to be printed are labelled incunab-
ulum or incunable, “Cradle books”, referring to the first stages 
in the life of the printed book. There are approximately 140 
known incunable titles in the world, the majority of which are 
not complete copies. Incunables are exceedingly rare and hence 
most valuable.
Opening price: $70,000
Estimate: $120,000-$150,000

 A prominent 
edition, printed 
by Gershom 
Soncino

 עותק ממהדורה 
 יקרת ערך, 

 מאת המדפיס 
גרשום שונצינו.
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חתימת המגיד רבי צבי הירש מווידיסלב, אביו של רבי שמחה בונם מפשיסחא. בית הילל. 
דיהרנפורט תנ"א ]1691[. מהדורה ראשונה. נדיר.

בית הילל, חיבור הלכתי על שולחן ערוך יורה דעה. 
ולרחל בגרמניה, בסביבות שנת ת"ץ,  לייב  יהודה  נולד לרבי  הרב צבי הירש 
שבפולין.  בווידיסלאב  והתגורר  הלוי  בצלאל  רבי  בת  לשרה  נישא  בבגרותו 

משם נדד ברחבי פולין וגרמניה, ונשא דרשות בעיירות שונות. 

מחיר פתיחה: 3,000$
הערכה: 5,000$-6,000$ 

חתימות והגהות מרנן רבותינו ה׳כתב סופר’ וה'שב יעקב’. 
שו״ת מוהרח״ש אבן העזר עם קונטרס עיגונא דאתתא. 

שאלוניקי, תי’’א ]1651[. דפוס ראשון. נדיר.

סופר’  ה’כתב  הדורות  גדולי  הגאונים  לרבותינו  שייך  שהיה  מיוחס  עותק 
וה'שב יעקב’,  שאלות ותשובות השייכות לטור אבן העזר לרבי חיים שבתי, 

עם קונטרס דיני עיגונא דאתתא )והוא ביאור סימן י”ז מטור אבן העזר(. 
 הערכה: 15,000$-18,000$ מחיר פתיחה: 10,000$

SIGNATURE OF THE MAGGID RABBI TZVI OF VIDISLEV, 
FATHER OF RABBI SIMCHA BUNIM OF PESHISCHA. BEIT HILLEL. 

Dyhernfurth, 1691. First Edition. Rare.

A Halachic composition on Shulchan Aruch, Yoreh De’ah.
Rabbi Tzvi Hirsch was born to Rabbi Yehuda Leib and Rachel 
of Germany. Around the year 1730 he married Sarah daughter 
of Rabbi Bezalel Halevi and settled in Vidislev, Poland. He later 

travelled throughout Poland and Germany, delivering sermons 
in various towns.
Opening price: $3,000
Estimate: $5,000-$6,000

THE KSAV SOFER AND THE SHEV YAAKOV’S SIGNATURES AND GLOSSES!
RESPONSA OF THE MAHARCHASH ON EVEN HAEZER WITH THE 

PAMPHLET ‘AGUNA D’ATASA’. 
Salonika, 1651. First Edition. Rare!

Pedigree copy that belonged to the Torah luminaries, the Ksav 
Sofer and the Shev Yaakov. Responsa of the great Sephardic 
leader, Rabbi Chaim Shabti on the Tur Even HaEzer, with a pam-

phlet ‘Aguna D’Atasa’ on the laws of Agunot (an elucidation of 
Chapter 17, Tur Even HaEzer).
Opening price: $10,000 Estimate: $15,000-$18,000

On the title page appears the rare signature of the Maggid Rabbi Tzvi Hirsch of Vidislev, father of Rabbi Bunim of Peshischa. 

בעמוד השער מופיעה חתימה נדירה 
בכת"י של המגיד הג"ר צבי הירש 

מווידיסלב אביו של הרבי רבי בונם 
מפשיסחא.

 SIGNATURE BY R ABBI OF VIDISLEV

FATHER OF RABBI BUNIM OF PESHISCHA

 SIGNATURE BY KSAV SOFER

1651SALONIK A

AND SHEV YA AKOV 



42 43

MACHZOR ACCORDING TO ASHKENAZI CUSTOMS. 
Augsburg, 1536. Rare and Significant.

A rare and important Machzor for the entire year according to 
Ashkenazi custom with prayers, and liturgical songs for the 
Three Festivals, Four Parshiyot and High Holy Days.
The last page features the printer’s colophon: “This Machzor 
was completed and printed according to the Ashkenazi ver-
sion on Tuesday, the 11th day of the month of Iyar, [=1536] 
 in Augsburg the capital, by  ב’ר’י’ח’ נ’י’ח’ח’ א’ר’צ’ה’ אתכם לפרט קטן 
Chaim Hamechokek b. R’ David Shachor z”l”.

The Machzor itself contains many handwritten notes in an-
cient Ashkenazi script, including corrections and glosses.

It seems that this machzor was used by the cantor in one 
of the Ashkenazi communities, which would explain why there 
are markings and notes in numerous places in the machzor. The 
first page is a reproduction using artistic photography and an-
tiquated paper.
Opening price: $15,000 Estimate: $30,000-$40,000

תנ”ך. ויניציאה, רפ”א ]1521[. דפוס דניאל בומברג. 
רישומים בכתב-יד עתיק. נדיר.

תורה, נביאים וכתובים. כרך הכולל את כל כ”ד ספרי התנ”ך, בהדפסה נאה 
ומנוקדת. תיבות פתיחה מעוטרות לרוב ספרי התנ”ך. 

בומברג  של  הראשונה  התנ”ך  למהדורת  זהה  בצורה  נדפסה  זו  מהדורה 
קצרות,  בשורות  כאן  שנדפס  תהלים  ספר  למעט  רע”ח,  בונציה  שנדפסה 

ארבע עמודות בכל דף.
  מחיר פתיחה: 3,500$
הערכה: 5,000$-7,000$

עותק יפה ויקר המציאות של תנ”ך בומברג.

TANACH. VENICE, . DANIEL BOMBERG PRESS. 
Listings in Antique Handwriting. Rare.

Torah, Nevi’im and Ketuvim. This volume contains all 24 books 
of the Tanach, beautifully printed and punctuated. The opening 
letters of the majority of the Tanach books are decorated.

This edition is printed in a similar fashion to the first edition 
of the Tanach printed by Bomberg in Venice, 1518. This excludes 

part from the Book of Tehillim which is printed in this copy in 
short lines, four columns to each page.
Opening price: $3,500 
Estimate: $5,000-$7,000
Beautiful copy, and rare find of a Bomberg Tanach.

Exceptionally beautiful  
copy of a rare and valuable  

Ashkenazi Machzor.  
Museum piece.

1536
AUGSBURG

עותק יפה במיוחד 
של מחזור אשכנזי 

נדיר ויקר ערך. 
פריט מוזיאלי.

מחזור כסדר האשכנזים. 
אויגשפורג )אוגסבורג(, רצ’’ו ]1536[. נדיר וחשוב.

מחזור נדיר וחשוב לכל השנה כמנהג אשכנז - תפילות ופיוטים לשלושה רגלים, ארבע פרשיות וימים נוראים. 
לחודש  ימים  י”א  ג’  ביום  האשכנזים  כסדר  המחזור  ונשלם  “נדפס  המדפיס:  קולופון  האחרון   בדף 

אייר ב’ר’י’ח’ נ’י’ח’ח’ א’ר’צ’ה’ אתכם לפרט קטן באויגשפורג הבירה על ידי חיים המחוקק ב”ר דוד 
שחור ז”ל”.

במחזור עצמו הרבה כיתובים בכת”י אשכנזי עתיק ביניהם תיקונים והגהות. 
באחת  כנסת  בבית  חזן  של  כמחזור  שלפנינו  המחזור  שימש  הנראה  כפי 

סימונים  רבים  במקומות  בו  נוספו  זו  ומסיבה  האשכנזים,  מקהילות 
ורישומים. העמוד הראשון הושלם בצילום אומנותי על גבי נייר ישן.

 הערכה: 40,000$-30,000$ מחיר פתיחה: 15,000$
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קבלה: ‘ארבע חרשים’. 
פרנקפורט דאודר, ת”מ-א ]1680[. מהדורה יחידה. עם חותמות רבי יחזקאל ואביו רבי יעקב דוד ששימשו שניהם כגאב”ד וישגראד. נדיר.

ספר ארבע חרשים, פירוש על נביאים הראשונים עם דרשות על פי הקבלה 
מאת רבי יוסף יששכר בער בן רבי אלחנן מקרמזיר.

הספר נקרא “ארבע חרשים” כי היה אמור לכלול בתוכו ארבעה ספרים: 
כסא דוד, קנאת אפרים, רוח חן, רב ברכות. המחבר הצליח להדפיס רק את 

שני הספרים הראשונים הכרוכים יחדיו בספר זה. בסוף הספר הוא מתפלל 
שיזכה להדפיס גם את השניים האחרים אך למעשה הם לא נדפסו מעולם(.

  מחיר פתיחה: 500$
הערכה: 1,000$-2,000$ 

עותק שלם של פירוש קבלי ייחודי על ספרי הנביאים.

KABBALAH: ‘ARBA’A CHARASHIM’. 
Frankfurt an der Oder, 1680. Single Edition. With Stamps of Rabbi Yechezkel and his Father, Rabbi Yaakov Dovid, 

both of whom served as Av Bet Din Visegrád. Rare.

‘Arba’a Charashim’ is a commentary on Nevi’im Rishonim, with 
homiletical interpretations according to Kabbala, by Rabbi Yosef 
Yissachar Ber son of Rabbi Elchanan of Kremzer.

The book is titled ‘Arba’a Charashim’ as it should have com-
prised four books: Kisei David, Kinat Ephraim, Ruach Chen and 

Rav Brachot. The author only succeeded, however, in printing 
the two first books. They are bound together in this volume.

At the end of the book appears the author’s prayer that he 
should merit to print the remaining two books.
Opening price: $500  Estimate: $1,000-$2,000

 ספר יסוד: ‘עמק המלך’. ספר קבלי פולמוסי. 
הספר הראשון של קבלת האריז”ל שיצא לאור. 

אמשטרדם, ת”ח ]1648[. דפוס ראשון. עם חתימות חשובות מחכמי מרוקו.

ספר עמק המלך – ספר קבלה יסודי שחיבר רבי נפתלי הירץ בכרך מפרנקפורט. 
זהו חיבור ראשון מסודר של תורת האר”י שהועלה לדפוס. 

למרות שמקורו מפרנקפורט, עשה המחבר את המסע לצפת, כדי ללמוד שם את תורת 
האריז”ל בקבלה, רק כדי לחזור לגרמניה שם היה בין הראשונים להפיץ תורת קבלה זו 

באשכנז.
 הערכה: 3,500-2,500$ מחיר פתיחה: 1,800$

Sefer Yesod. ‘EMEK HAMELECH’. A KABBALISTIC POLEMIC WORK.  
The First Book Published with the Arizal’s Kabbala Interpretations. 

Amsterdam, 1648. First Edition. With Important Signatures of Moroccan Sages.

‘Emek HaMelech’ is a fundamental Kabbalah work, authored 
by Rabbi Naftali Hertz Bacharach of Frankfurt. This is the first 
book of the Arizal’s teachings to be published in an organized 
composition. The author, originally from Frankfurt, travelled to 

Tzfat in order to study the Arizal’s Kabbalah teachings. He later 
travelled back to Germany, where he was among the first to 
disseminate Kabbalah teachings in this region.
Opening price: $1,800 Estimate: $2,500-$3,500

ספר סגולה לשמחה: ‘מעשה רוקח’.
 אמשטרדם, ת”ק ]1740[. מהדורה ראשונה. 

עותק שמור  ומיוחס של  רבי יהודה הורוויץ מדז’יקוב 

פירוש על המשניות, מאת רבי אלעזר רוקח, אבי שלשלת חסידות בעלז.
וכך מפורסם מהאדמו”ר מבעלז שליט”א שהוא צאצא המחבר : “ידוע לכל שהספר 
הקדוש היה חביב מאד אצל רבותינו הקדושים ובשנת תשט”ו נתן כ”ק דודי מרן האדמו”ר 
א”ז  כ”ק  אביו  בשם  ואמר  הלז,  הספה”ק  להדפסת  ברכתו  מבעלזא,  רוקח  אהרן  רבי 

אדמו”ר מהרי”ד זיע”א, שהלימוד בספה”ק הזה מסוגל לשמחה”.
 הערכה: 3,000$-4,000$ מחיר פתיחה: 1,000$

SEGULA BOOK FOR HAPPINESS: ‘MA’ASEH ROKE’ACH’. 
Amsterdam, 1740. First Edition. Well-Preserved Pedigree Copy of Rabbi Yehuda Horowitz of Dzikov.

Commentary on Mishnayot authored by Rabbi Elazar Rokeach, 
father of the Belz Hassidic dynasty.

To quote the current Admor of Belz: “It is known to all, that 
our holy Rabbis especially cherished this holy book, and in the 
year 1955 my uncle Maran HaAdmor Rabbi Aharon of Belz, 

gave his blessing for the printing of this book. He declared in 
the name of his saintly father, the Admor Rabbi Yissachar Dov 
zy”a, that studying this holy book is a conduit for the blessing 
of happiness.”
Opening price: $1,000 Estimate: $3,000-$4,000

עותק נדיר ושלם 
של ספר יסוד 
 בלימוד תורת 
קבלת האר”י.

Rare and 
complete copy of 
this fundamental 
book of the 
Arizal’s Kabbala.

Complete copy of a unique Kabbalistic Commentary on the book of Nevi’im.
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קבלה: ספר ‘תולעת יעקב’ 
למקובל רבי מאיר אבן גבאי. 

קושטא ש”כ ]1560[.  מהדורה ראשונה. 

ביאור על התפלות בדרך הפרד”ס, מאת אחד מחשובי 
גבאי,  ן’  מאיר  רבי  ספרד,  המקובלים בתקופת גירוש 
הוא  יעקב’  ‘תולעת  ספר  ספרי קבלה חשובים.  מחבר 
הראשון שבהם, אותו סיים רבי מאיר לכתוב כבר בהיותו 

בן 26 שנים בלבד.  
 הערכה: 5,000$-8,000$ מחיר פתיחה: 3,000$

עותק נפלא ובו הגהות בכת”י. 

ספר חרדים. למקובל רבי אלעזר בן משה אזכרי. 
 ויניציאה שס”א ]1601[. דפוס דניאל זניטי. מהדורה ראשונה.

אזכרי  אלעזר  רבי  הקדוש  למקובל  והתשובה,  המצוות  ועניני  מצוות  תרי”ג  על  חרדים,  ספר 
)רצ”ד -ש”ס( מגדולי הרבנים והדרשנים בעיר צפת, מחבר הפיוט הנודע “ידיד נפש, אב הרחמן”. 

 מחיר פתיחה: 2,000$
הערכה: 4,000$-5,000$

SEFER HAREDIM  
BY THE KABBALIST RABBI ELAZAR BEN MOSHE AZIKRI.

Venice 1601. Printed by Daniel Zanetti. First Edition.

Sefer Haredim, on the 613 Mitzvot and matters of Mitzvot and 
Teshuvah, written by the holy Kabbalist Rabbi Elazar Azikri. One 
of the greatest rabbis and preachers in the city of Safed during 

the 16th century, R’ Azikri is the author of the well-known piyyut 
“Yedid Nefesh”, which was first published in his Sefer Haredim.
Opening price: $2,000 Estimate: $4,000-$5,000

 ספר מוסר ומשלים נדיר: ‘בן המלך והנזיר’ 
לרבי אברהם הלוי ב"ר שמואל חסדאי. 

מנטובה שי”ז ]1557[. 

הלוי  אברהם  רבי  החכם  ידי  על  שנכתב  ה-12-13  מהמאות  עברי  חיבור 
חסדאי, מתוך מקור קדום. רבי אברהם שינה וחידש באופנים רבים ומפליגים. 
רבי אברהם כינה את ספרו בשם ‘ריווח והצלה’, אך לימים נודע ספר זה בשמו 

‘בן המלך והנזיר’. 
השפיע רבות על חכמים חשובים המזכירים אותו בספריהם, כגון רבי חיים 

בן עטר, הגר”א, רבי יעקב יוסף מפולנאה, ה’בן איש חי’, ועוד.
 הערכה: 3,000$-4,000$  מחיר פתיחה: 1,000$

A Rare Book of Ethics and Parables. ‘BEN HAMELECH VEHANAZIR’  
BY RABBI AVRAHAM HALEVI son of R. Shmuel CHASDAI. 

Mantua, 1557.

This book is a Hebrew composition dating back to the 12th-13th 
Century, written by Rabbi Avraham HaLevi Chasdai, sourced 
from an early work. He originally named his book, ‘Revach 
VeHatzala’, but eventually it became known as ‘Ben HaMelech 
VeHanazir’.The author had a great influence on many great 

sages, who mention him in their writings, including Rabbi 
Chaim ben Attar, the Gra, Rabbi Yaakov Yosef of Polonne, the 
Ben Ish Chai and others.
Opening price: $1,000 Estimate: $3,000-$4,000

Kabbalah: ‘TOLA’AT YA’AKOV’  
BY THE GREAT KABBALIST RABBI MEIR IBN GABBAI. 

Constantinople, 1560. First Edition. VERY RARE

Most valuable 
and rare
נדיר ויקר ערך

A commentary on prayers according to the 
Kabbalistic Pardes tradition, authored by 
one of the most prominent Kabbalists of the 
Spanish Expulsion era. ‘Tola’at Ya’akov’, which 
Rabbi Meir finished writing when he was only 
26 years old, is the first of many important 
Kabbalah books that he authored.
Opening price: $3,000 
Estimate: $5,000-$8,000

A Wonderful First Edition Copy with 
Handwritten Glosses.

MANTUA 1557
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ספר פולמוס: ‘ספר שמוש’. ויכוח רבי יעקב עמדין ורבי יהונתן אייבשיץ. 
אמשטרדם תקי”ח ]1758[.

דפוסו  בבית  עצמו,  עמדין  יעקב  רבי  ידי  על  שהודפס  במיוחד  נדיר  ספר 
בעיר אלטונה, בשנת תקי”ח, ונודע כספר פולמוס היסטורי מרכזי לתולדות 

הוויכוח המפורסם בין היעב”ץ ובין רבי יהונתן אייבשיץ. 
בדפיו האחרונים של הספר מופיעים ששה הדפסי עץ נדירים וייחודיים, 

האחרון שבהם, בעמוד האחרון של הספר, מתאר שלוש דמויות- נוצרי, יהודי 
וישמעאלי, כשחלק גופם התחתון של בעל חי. 

  מחיר פתיחה: 8,000$
הערכה: 15,000$-25,000$

קיצור ציצת נובל צבי - מחשובי ספרי 
הפולמוס כנגד משיח השקר ש”צ. 

אמשטרדם תצ”ז ]1737[. מהדורה ראשונה.  

עמדין  יעקב  רבי  בעריכת  ששפוטש,  אהרון  רבי  בן  יעקב  רבי  מאת 
)היעב”ץ( והגהתו של רבי דוד מילדולה. 

עותק יפה ביותר ובשלימות מוחלטת של ספר הפולמוס הנדיר והמרכזי 
יעקב  רבי  ידי  ונערך על  יעקב ששפורטש  רבי  כנגד השבתאות, אשר חיבר 
ולחם  לשבתאות,  ההתנגדות  מסע  ממובילי  היה  עמדין  יעקב  רבי  עמדין. 

בתקיפות בכל מה שראה בו סטייה שבתאית.
 הערכה: 8,000$-12,000$ מחיר פתיחה: 4,000$

POLEMIC BOOK: ‘SEFER SHIMUSH’. A DEBATE BETWEEN RABBI YAAKOV 
EMDEN AND RABBI YONATAN EIBESCHITZ.

Amsterdam, 1758.

An exceedingly rare book printed in 1758 by Rabbi Yaakov 
Emden himself, in his printing house in Altona. It gained fame as 
a controversial, historical book, central to the famed argument 
between Rabbi Emden and Rabbi Eibeschitz.

The final pages of the book feature six rare and unique wood-

cuts. The last one that appears on the final page of the book 
features three figures, a Christian, a Jew and an Ishmaelite. The 
lower parts of their bodies are portrayed as that of animals.
Opening price: $8,000 
Estimate: $15,000-$25,000

 ‘KITZUR TZITZAT NOVEL TZVI’. 
Amsterdam, 1737. First Edition.

Authored by Rabbi Yaakov son of Rabbi Aharon Sasportas, 
edited by Rabbi Yaakov Emden and annotated by Rabbi David 
Mildula.

A most beautiful and complete copy of this rare and signif-
icant anti-Sabbateanism polemic. It was authored by Rabbi 
Yaakov Sasportas and edited by Rabbi Yaakov Emden, who 
was a leading opposer of Sabbateanism. He fought vociferously 
against anything that he deemed had Sabbateanism leanings.
Opening price: $4,000 Estimate: $8,000-$12,000

A MOST RARE BOOK  
IN THE ANNALS  
OF SABBATEAN POLEMICS.

ספר זה נדיר ביותר לתולדות פולמוס השבתאות. 

 A significant polemic book. One of the Most Prominent Polemicsספר פולמוס חשוב ואינו בנמצא. 
Opposing the False Messiah, Shabbtai Tzvi. 

POLEMIC
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JERUSALEM. E. RICHERT 
1925. Oil on Canvas.

Prominent, quality painting of the beautiful view of Jerusalem’s 
Old City and its walls.

The painting’s composition is made up of two parts; heav-
en and earth. The artist has depicted the land of Jerusalem in 
the painting’s lower section, including its green expanses, local 
shepherds and assorted foliage. The sky is spread across the 

upper part of the canvas, while in the center appears the holy 
city of Jerusalem, with its walls and housing.
69 x 49 cm. Slight cracks. Aside from this, it is and excellent 
quality painting in good condition.
Signed and dated: E. Ricert 1925. Oil on canvas 
Opening price: $5,000 Estimate: $8,000-$12,000

יהודי מתפלל. 
שמן על עץ. הולנד, המאה ה-20. חתום. 

דמות יהודי מבוגר עטור תפילין ועטוף טלית, עומד רכון ומתפלל או לומד מספר.
הציור חתום, אך לא זיהינו את הצייר. נראה שמדובר בצייר הולנדי. שמן על עץ. 24 × 17 ס”מ.

 הערכה: 2,000$-3,000$ מחיר פתיחה: 1,000$

JEW PRAYING. 
Oil on Wood. Holland, 20th Century.

A Jewish man wrapped in Tallis and Tefillin, is standing bent in prayer, or study-
ing from a book. The painting is signed, although the artist’s identity is unknown. 
Likely a Dutch painter.
24 x 17 cm. Oil on wood. Signed.
Opening price: $1,000 Estimate:$2,000-$3,000

‘JEWISH STREET IN 
AMSTERDAM’. PIETER 

CORNELIS DOMMERSEN. 
Holland, 1888. 34.5 X 28 cm. Signed.

Quality 19th Century painting, depicting a classic 
scene on a Jewish street of Amsterdam. The scene 
includes the town’s beautiful buildings with a church 
towering in the background, along with Jewish 
peddlers.
Pieter Cornelis Dommersen was a Dutch artist, 
whose paintings are housed in numerous museums, 
including in Amsterdam, The Hague, Rotternam, 
Utrecht as well as a plethora of British museums.
Opening price: $3,000 Estimate: $4,000-$6,000

‘לימוד תורה’. אחרי איזידור קאופמן. 
אירופה, תחילת המאה ה-20. 31 × 26 ס”מ

של  סצנה  ומתאר  עץ,  גבי  על  המצויר  במיוחד,  איכותי  שמן  ציור 
בחור יהודי הלומד תורה לאורו של נר. סצנה זו ידועה מציורו של איזידור 
קאופמן- מגדולי האומנים היהודיים לדורותיהם. זה נעשה ללא ספק 
את  לצייר  הוא  אף  שהפליא  דרכו,  וממשיכי  מתלמידיו  אחד  ידי  על 

הסצנה באיכות נפלאה. 
 הערכה: 3,000$-4,000$ מחיר פתיחה: 1,800$

 ‘TORAH STUDY’. 
AFTER ISIDOR KAUFMANN.

Europe, Early 20th Century. 31 X 26 cm. 

Particularly high-quality oil painting on wood, depicting 
a scene of a Jewish lad studying Torah by candlelight. An 
earlier version of this famous scene was painted by Isidor 
Kaufmann, one of the greatest Jewish painters of his time. 
This magnificent painting was undoubtedly created by one 
of his students, as attested by its high-quality and out-
standing artistry.
Opening price: $1,800 Estimate: $3,000-$4,000

רחוב היהודים באמשטרדם. 
מאת פִּיטֶר קוֹרנֵלִיס דוֹמֶרסֶן

הולנד 1888.  34.5 × 28 ס”מ. חתום.

שגרתית  סצנה  מתוארת  בו  ה-19,  מהמאה  איכותי  ציור 
מרחוב היהודים בעיר אמשטרדם. בין בנייניה היפים של העיר, 
דמויות  נראים  המרשים,  הכנסייה  בניין   מתנשא  כשברקע 
רוכלים יהודים. האמן Pieter Cornelis Dommersen  הינו 
צייר הולנדי. יצירותיו של דומרסן נמצאות במוזיאונים רבים כמו 
אמסטרדם, האג, רוטרדם, אוטרכט ומוזיאונים רבים בבריטניה.

 הערכה: 4,000$-6,000$ מחיר פתיחה: 3,000$

ירושלים. 
א. ריכרט

1925. שמן על בד.

ציור איכותי וחשוב, נופה היפה 
שבין  העתיקה  ירושלים  של 

החומות. 
מחלקת  הציור  קומפוזיציית 
וארץ.  שמים  בין  הקנבס  את 
את מחצית היצירה התחתונה 
אדמת  לתיאור  האומן  הקדיש 
הירוקים,  נופיה  על  ירושלים, 
המקומיים  הצאן  רועי 
המחצית  הגידולים.  וחלקות 
לשמים  שייכת  העליונה 
באיכות  שמצוירים  כמובן, 
כמובן  הציור  ובמרכז  נפלאה. 
על  ירושלים,  הקדושה  העיר 

חומותיה ובתיה. 
קלים,  סדקים  ס”מ.   69 × 49
איכותי  הציור  זאת  מלבד  אך 

מאוד ובמצב טוב. 
 E.Richert -חתום ומתוארך

  מחיר פתיחה: 5,000$
הערכה: 12,000$-8,000$
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לאדינו: 
שלחן הפנים 

כרוך עם 
חובת הלבבות 
ויניציאה, תע’’ב-תע’’ג 

.]1712-1713[

  מחיר פתיחה: 1,800$
הערכה: 4,000$-6,000$

OTIOT SHEL REBBE AKIVA. 
With ownership records of Rabbi David Lida and his son 

(apparently). Cracow 1579. Second Edition. Rare.

Opening price: $1,800 Estimate: $2,500-$3,500

אותיות של רבי עקיבא. 
קראקא של"ט ]1579[. מהדורה שניה. רישומי בעלות של 

הגאון רבי דוד לידא ובנו )כנראה(. נדיר.

מחיר פתיחה: 1,800$
הערכה: 2,500$-3,500$

Ladino: 
SHULCHAN HAPANIM 

bound with 
CHOVAT HALEVAVOT 

Venice 1712-1713.

Opening price: $1,800
 Estimate: $4,000-$6,000

Beautiful Copy. 
Rare Ladino Edition.
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